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Před několika dny skončily 
volby do zastupitelstva obce 
Bolatice, ve kterých jste 
vyjádřili svou podporu kandi-
dátům, kteří se stanou členy 
zastupitelstva obce.
Za člena zastupitelstva obce 
jsem byl zvolen, i díky Vaší 

důvěře, také já.
Velmi si toho vážím a budu se snažit ze všech 
svých sil pracovat i nadále ve prospěch obce 
i Vás občanů tak, abych Vaši důvěru nezklamal.
Jsem přesvědčen, že všech 17 zvolených zastu-
pitelů se bude snažit společně rozvíjet obec 
Bolatice, šířit dobré jméno obce a také zkvalit-
ňovat život občanů obce.
Již minulá volební období ukázala, že pokud 
zastupitelé potlačí své osobní zájmy, obec má 
obrovskou šanci prosperovat a vytvářet skvělé 
podmínky pro život svých občanů.
Naším společným cílem bude určitě dokončit 
některé důležité investice v obci (rekonstrukce 
zbylých školních budov, dokončení protipovodňo-
vých opatření, rekonstrukce komunikací a chod-
níků, atd.), věnovat pozornost péči o životní 
prostředí (výsadba zeleně, třídění odpadů, výchova 
k ochraně čisté vody a vzduchu), udržet a rozvíjet 
tradice a kulturně společenský život a v neposlední 
řadě i rozvíjet komunikaci a spolupráci s občany 
a snažit se o zlepšování vztahů mezi lidmi.
A i když jsem někdy pesimistou v pohledu 
na vztahy lidí (nedobré sousedské vztahy, nená-
vist některých lidí k ostatním), stále si myslím, 
že dobré příklady i slušné jednání mohou napo-
moci vztahy mezi lidmi zlepšit.
V naší obci je v současné době převážně pozi-
tivní atmosféra a bude jen dobře, když se nám 
ji podaří co nejdéle udržet, případně i zlepšit. 
A protože zatím vidím u většiny občanů snahu 
o spolupráci s obcí i vstřícnost vůči ostatním, 
věřím, že tomu tak u nás bude i nadále.
Na závěr mého krátkého úvodníku si dovolím 
poděkovat ještě našemu panu faráři otci Przem-
kovi, který mne psychicky před volbami i po vol-
bách podporoval a zaslal mi 15 minut po uzavření 
volebních místnosti krásnou SMS zprávu:
„Ahoj Herberte, myslím na Tebe a přeji Ti klid, 
trpělivost a potom radost z důvěry našich lidí“.
Tato zpráva spolu s volebními výsledky mi nalila 
do žil velké množství pozitivní energie a optimi-
smu a moc se těším na další výbornou spolupráci 
s Vámi, s mými kolegy a kolegyněmi, s přáteli, 
kamarády a se zaměstnanci obce Bolatice.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám, abyste i Vy zažívali spousty radosti 
od svého okolí, aby Vám přátelství a kamarád-
ství přinášely povzbuzení a nadšení do Vašeho 
života a také Vám přeji, abyste žili šťastný 
a spokojený život v naší krásné vesnici.

S úctou Mgr. Herbert Pavera

Motto:
„Každý člověk má v sobě základní slušnost 
a dobrotu.
Naslouchá-li jim a řídí-li se jimi, přispívá velkým 
dílem k tomu, co svět nejvíce potřebuje. Není to 
složité, ale je k tomu potřeba odvaha.
Člověk musí mít odvahu, aby naslouchal dobru 
v sobě a řídil se jím.“
           PABLO CASSILAS

„Proč bychom žili, kdyby to nebylo proto, aby-
chom udělali jeden druhému život méně složitý.“
  MARY ANN EVANSOVÁ
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Poděkování si zasluhují všichni, kteří rozvíjejí obec a dobré jméno obce!
Foto ke článku - Dny zdraví v Bolaticích proběhly za střídavého zájmu občanů!

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych tímto poděkovat p. Davidu Jakšovi 

z Bolatic za nalezení a navrácení mé ztracené 
peněženky. V období letních prázdnin jsem byla 
s dcerkou na koupališti v Bolaticích, kde jsem 
ztratila peněženku. Obsahem byla finanční hoto-
vost a osobní doklady.   Ještě jednou moc děkuji.
   Mgr.Marcela Schmiedhamerová, Dolní Benešov

Vánoční 
jarmark

V neděli 5. prosince pořádá OÚ Bolatice 
v sále kulturního domu Vánoční jarmark, kde 

si budete moci zakoupit i vhodné dárky pro své 
blízké, ochutnat vánoční cukroví i další pochu-
tiny a nápoje a můžete se naladit do slavnostní 
vánoční atmosféry!               Mgr. Herbert Pavera

cyklistického výletu v rámci Evropského týdne 
mobility
- Českému svazu zahrádkářů – za zorgani-
zování 1. ročníku zahrádkářské soutěže TOP 
Bolatice

c) Firmám 
- panu Jaroslavu Loskotovi - za vybavení kina 
moderní promítací technikou
- Českému červenému kříži Opava, 
MUDr. Petru Pravdovi, p. MUDr. Táni 
Lefnerové, p. MUDr. Davidu Onderkovi, 
MUDr. Janě Jankové a Alexandře Valíkové, 
MUDr. Jiřímu Lebedovi, MUDr. Janě Slaví-
kové,  p. Heleně Nohálové a jejím kolegyním 
z Lékárny U Zlaté Rybky, p. Mgr. Heleně 
Drozdové a Hedvice Kašné, p. Květoslavě 
Skotnicové a jejím kolegům, p. Miroslavu 
Hluchému a Štefanu Klockovi z fy FINCLUB 
Opava, p. Zdeňce Ballarinové a p. Lydii 
Ostárkové ze Školní jídelny při ZŠ a MŠ Bola-
tice, fy Perfect Ladies, fy Oriflame,  Bc. Janě 
Štěpáníkové z Knihovny Bolatice, p. Magdě 
Jakšové a její kolegyni z VZP, p. Ing. Kate-
řině Plačkové a Ing. Leoně Herudkové 
a Bc. Kristině Adamcové a Kateřině Morav-
cové, p. Andree Stuchníkové – za prezentaci 
a účast na akci Dny zdraví v Bolaticích
- společnostem ARMAST, s.r.o., LB GASTRO 
s.r.o., MUDr. Davidu Onderkovi, panu Davidu 
Pomykalovi - za finanční příspěvky na Den strašidel  
- ISOTRA a.s. - za finanční příspěvek na Den 
zdraví
- firmě Šimeček – krby a kachlová kamna 
za finanční příspěvek na akce Evropský týden 
mobility, Den strašidel
- kavárně PARK - za finanční příspěvek 
na Evropský týden mobility
- Cykloservisu Mojekolo Kobeřice – za ukázku 
kol a vybavení pro kola v rámci Evropského 
týdne mobility – Na kole jen s přilbou

Velké poděkování patří členům komise 
pro občanské záležitosti, osadního výboru 
a zaměstnancům obce Bolatice za organizo-
vání akcí pro veřejnost ve svém volném času. 
Pokud jsme na někoho zapomněli, velice se 
omlouváme, a děkujeme všem, kteří nám 
nebo občanům nějakým způsobem pomohli!!
   Mgr. Herbert Pavera

organizaci setkání chrámových sborů v Bola-
ticích 3. 10. 2010
- MUDr. Tomáši Papugovi a MUDr. Petru Ště-
pánkovi - za zajímavou prezentaci na besedě 
o zdraví 7. 10. 2010
- p. Václavu Slivkovi z Bělé (pochází z Bola-
tic, ul. Příkopní) - za darování dřevěného 
pluhu do skanzenu
- paní Bc. Kristině Adamcové za moderování 
akce Setkání chrámových sborů Hlučínska 
v Bolaticích 3. 10. 2010

b) Spolkům a organizacím
- ZŠ a MŠ a především paní ředitelce paní 
Mgr. Dagmar Tielové - za uspořádání důstoj-
ných oslav 50. výročí od otevření nové školy 
v Bolaticích dne 25. – 26. 9. 2010
- učitelům ZŠ a MŠ - za spolupráci při orga-
nizaci akcí Malování na asfalt a Koloběžkové 
závody dne 21. 9. 2010
- učitelkám MŠ a spoustě nadšenců - 
za krásnou akci Cesta za pohádkou dne 4. 
9. 2010
- učitelkám MŠ - za uspořádání Drakiády pro 
děti
- Dětské organizaci Kondor - za pomoc při 
organizaci Pochodu za zdravím dne 9. 10. 2010 
a Dne strašidel 26. 10. 2010
- SDH Bolatice – za pomoc při organizaci akcí 
v rámci Evropského týdne mobility, za uspo-
řádání výtvarné a literární soutěže v rámci 
Evropského týdne mobility na téma „Prodluž 
si život, buď aktivní
- za pomoc při organizaci Dne strašidel dne 
26. 10. 2010
- Chrámovému sboru při kostele sv. Stani-
slava - za spolupráci při organizaci Setkání 
chrámových sborů Hlučínska v Bolaticích 
3.10. 2010
- Římskokatolické farnosti Bolatice - 
za podporu a propagaci akcí OÚ a za spolu-
práci při organizaci Setkání chrámových sborů 
Hlučínska v Bolaticích 3. 10. 2010
- SDH Borová – za pomoc při Pochodu 
za zdravím dne 9. 10. 2010; za údržbu areálu 
skládky na Borové, za kontrolu funkčnosti hyd-
rantů na Borové
- BFK Borová - za pomoc při úpravě povrchu 
fotbalového hřiště v areálu skládky Borová
- Klubu turistů – za pomoc při organizování 

Podzimní měsíce přinesly mnoho aktivit 
občanů, spolků a firem ve prospěch obce 

a občanů Bolatic.
Výčet jmen a názvů je každé vydání zpravo-
daje rozsáhlé, a  také v tomto vydání tomu 
není jinak, což svědčí o velkém zájmů občanů 
o svou obec.
Proto obec Bolatice děkuje všem, kteří věnují 
svůj čas či peníze pro blaho druhých:

a) Spoluobčanům
- za péči o čistotu veřejných prostranství (zame-
tání chodníků, komunikací, péče o veřejnou zeleň)
- za hlášení poruch na majetku obce (vodovod, 
chodníky, veřejné osvětlení, atd.)
- za účast v komunálních volbách
- za účast na akcích OÚ, spolků, organizací
- paní Barbaře Plaskurové - za moderování 
Barevného večera dne 2. 10. 2010 - zábavného 
večera nejen pro seniory
- paní Haně Schimetzkové - za zpívání písní 
na Barevném večeru dne 2. 10. 2010
- paní Zuzaně Blahetkové a paní Anně Slivkové - 
za sehrání scénky na Barevném večeru dne 2. 10. 2010
- panu Vladimíru Složilovi a jeho přátelům 
ze skupiny Karavana - za hudební vystoupení 
v rámci Barevného večera dne 2. 10. 2010
- panu Jiřímu Langrovi a jeho kolegům muzi-
kantům - za hudební vystoupení na Barevném 
večeru dne 2. 10. 2010
- slečně Lucii Valentové - za vystoupení mažo-
retky na Barevném večeru dne 2. 10. 2010
- paní Janě Schlossárkové z Hlučína - 
za vystoupení na Barevném večeru dne 2. 10. 
2010
- paní Lýdii Blachutové a jejím kamarádkám - 
za taneční vystoupení na Barevném večeru dne 
2. 10. 2010
- panu Josefu Meleckému z Kravař - 
za hudební a zábavné vystoupení na Barevném 
večeru dne 2.10. 2010
- panu Josefu Bochňákovi, Jiřímu Kupkovi 
a Reinhardu Peterkovi – za ozvučení sálu 
na Barevném večeru dne 2. 10. 2010
- panu Luďkovi Nevoralovi - za materiální 
pomoc při setkání chrámových sborů 
- panu Michalu Adamcovi a Katce Moravcové 
- za pomoc při organizaci Pochodu za zdravím 
9. 10. 2010 a při dalších aktivitách obce
- panu Patriku Vehovskému - za pomoc při 
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Dny zdraví v Bolaticích proběhly 
za střídavého zájmu občanů! 

Další celostátní kampaní, zaměřenou na zdraví občanů, jsou Dny zdraví, které se konají 
v první polovině října a v Bolaticích letos proběhl již 4. ročník!

Obec Bolatice pořádá v těchto dnech několik akcí. Nejvýznamnější a nejvíce navštěvovanou 
aktivitou je Den zdraví v sále Kulturního domu. I letos přišlo několik stovek (cca 300) návštěv-
níků si ověřit své zdraví dne 5. října. A letošní nabídka byla nejpestřejší za poslední roky.
Občané si mohli nechat zkontrolovat objem plic u plicního lékaře, u očního lékaře zelený 
zákal, u kožního lékaře znaménka, u stomatologa se mohli poradit, jak pečovat o chrup 
a získat výborné vzorky zubních past, u praktických lékařů si mohli nechat změřit tlak či hla-
dinu cukru v krvi, z místní lékárny mohli ochutnat širokou nabídku výborných čajů. Rovněž si 
mohli nechat u odborné firmy změřit cholesterol či množství tuku v těle, mohli získat informace 
o zdraví od Všeobecné zdravotní pojišťovny či prodejců zdravé výživy či alternativní medicíny. 
Především ženy mohly využít poradenství o samovyšetření prsů či pak mohly využít nabídku 
kosmetických salónů ke zkrášlení svých tváří, ti odvážnější si mohli vyzkoušet i poskytování 1. 
pomoci nebo získat nejnovější poznatky z této oblasti. No, a pokud to bylo někomu málo, mohl 
ochutnat vzorky zdravé výživy a výborného čaje z naší školní jídelny.
Další akcí v rámci Dnů zdraví byla dne 7.10. beseda s lékaři na téma „Jak si ochránit zdraví 
a jak se dá předejít onemocnění rakovinou?“. Onkolog MUDr. Štěpánek a primář MUDr. Papuga 
zaujali svými přednesy všech 10(!) účastníků besedy. Přednáška s besedou byla na vynikající 
úrovni, všichni přítomní se shodli, že je škoda, že nepřišlo více lidí. A přitom rakovina je nej-
rozšířenější onemocnění a každý z nás by měl o této nemoci vědět co nejvíce. Vzhledem k váž-
nému tématu této besedy  se určitě tato přednáška v budoucnu bude opakovat.
Poslední akcí v rámci Dnů zdraví byl v sobotu 9.10. pořádaný Pochod za zdravím. Pochodu, 
který vede z Bolatic přes Borovu po Naučné stezce v Chuchelenském lese (cca 9 km), se letos 
zúčastnilo cca 70 účastníků. Škoda, že krásného slunečného sobotního odpoledne nevyužilo 
k procházce více lidí. A přitom „náš“ les nabízí příjemnou a nenáročnou procházku, při které 
se můžete nadýchat čerstvého vzduchu, seznámit se s flórou a faunou našeho lesa (na Naučné 
stezce je řada cedulí a tabulí, které informují turisty o stromech, bylinách, ptácích a zvířatech 
v lese). 
Navíc při pochodu čekala na účastníky řada překvapení – malé občerstvení, slaňování na Pin-
kadélku, střelba airsoftovou zbraní, střelba ze vzduchovky a malý dárek.

Příští rok třeba více občanů využije nabídky Dnů zdraví pro zlepšení své fyzické zdatnosti 
i svého povědomí o zdraví.
            Mgr. Herbert Pavera

Evropský týden mobility – Den bez aut se opět vydařil!

V polovině září začíná celostátní kampaň k Evropskému týdnu mobility (ETM) a Dni bez 
aut. Kampaň se koná pod patronací Ministerstva životního prostředí (MŽP) a Národní sítě 

zdravých měst.
V naší obci se tato kampaň uskutečnila již počtvrté!
ETM je kampaní, v rámci které se konají aktivity zaměřené na zlepšování životního prostředí, 
na zlepšení zdraví, která má upozornit občany na pravidelný pohyb, na omezení užívání aut, 
na ochranu přírody, atd., a to vše nejde získat či splnit bez aktivity občanů. I proto bylo letošní 
heslo celé kampaně:  
„Prodluž si život, buď aktivní!“.
V rámci kampaně ETM připravila obec ve spolupráci s dalšími subjekty (ZŠ a MŠ, hasiči, TS 
Bolatice) několik aktivit.
Žáci 4. tříd se učili jezdit na kole přes překážky a přes křižovatky, rovněž se učili základním 
pravidlům silničního provozu.
Žáci 5. tříd na mapě obce vytipovali místa, která jsou při jejich cestě do školy nebezpečná, 
a navrhli některé úpravy v obci.
Žáci 7. tříd besedovali se starostou obce o životním prostředí, o čistotě ovzduší a vod v obci, 
o významu třídění domovního odpadu. Každý z žáků obdržel letáček o aktivitách i potřebách 
obce v oblasti životního prostředí.
V úterý 21. září se uskutečnil ve spolupráci se ZŠ a MŠ a místními hasiči Den bez aut. Tradičně 
se při něm koná malování na asfalt, kterého se zúčastnilo  okolo 150 malých dětí a ještě více 
rodičů, závody na koloběžkách a in-line bruslích, kterých se letos zúčastnilo asi 100 dětí! 
Místní hasiči uzavřeli část ulice Školní, na které se závody, i za velké divácké podpory z řad rodičů, konaly. 

16. a 19. září uspořádali turisté tradiční vyjížďky na kole, kterých se účastní 10 – 20 cyklistů.
V úterý 21. září prováděli žáci 9. tříd sčítání vozidel na krajských komunikacích a sčítání 
chodců na přechodech pro chodce.
V rámci ETM se měl uskutečnit i sběr starého papíru, který byl z důvodu připravovaných oslav 
50. výročí od otevření nové školy a návštěvy dětí  z družebních škol, přeložen na začátek října. 
Děti, učitelé, zaměstnanci a rodiče nasbírali celkem 9,16 t starého papíru. Je to méně než 
loni, ale je to také zapříčiněno vyšší výkupní cenou starého papíru, který lidé sami odvážejí 
do sběrny. 
Také tradiční Den otevřených dveří na ČOV v Bolaticích se uskutečnil až 25. září. Možnosti 
seznámit se s fungováním čistírny odpadních vod využilo cca 20 občanů. ČOV navštěvují také 
žáci školy v rámci výuky o životním prostředí.
Obec Bolatice se také zavázala u příležitosti ETM vybudovat co nejvíce bezbariérových pří-
stupů na chodníky a nasvětlit přechody pro obce. Všechny přechody jsou v obci nasvětleny 
a v letošním roce bylo vybudováno okolo 25 snížených nájezdů na chodníky.
Bolatičtí hasiči uspořádali v rámci ETM výtvarnou a literární soutěž pro žáky ZŠ na téma „Pro-
dluž si život, buď aktivní“, kdy si děti měly ve svých pracích všímat, jak chránit své zdraví, co 
je správné z hlediska bezpečnosti dopravy, protipožární ochrany, atd.
Slavnostní vyhodnocení soutěže se konalo u příležitosti oslav 50. výročí otevření nové školy 
v Bolaticích v neděli 26. 9. 2010.
Protože kampaně ETM i Dny zdraví jsou u občanů oblíbené, je velká pravděpodobnost, že se 
uskuteční i v příštím roce!
             Mgr. Herbert Pavera

Výsledky komunálních voleb 
do Zastupitelstva obce Bolatice 
ve dnech 15. - 16. října 2010

Počet
volených

členů
zastupitelstva

Počet
volebních
obvodů

Okrsky
Voliči

v seznamu
Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasycelkem zpr. v %

17 1 3 3 100,00 3 557 1 862 52,35 1 861 26 199

Kandidátní listina Hlasy
Počet

kandidátů

Přepočtený
základ

dle počtu
kandidátů

Přepočtené %
platných hlasů

Počet
mandátůčíslo název abs. v %

1 Komunistická str.Čech a Moravy 892 3,40 6 9 246,70 9,64 0
2 Občanská demokratická strana 1 680 6,41 10 15 411,17 10,90 1
3 TOP 09 16 722 63,83 16 24 657,88 67,81 12
4 SNK pro posílení a modernizaci 6 905 26,36 17 26 199,00 26,35 4

Kandidátní listina Kandidát Navrhující
strana

Politická
příslušnost Hlasy Pořadí

zvolení

název poř.
číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

Občanská 
demokratická strana 4 Kročil Zdeněk 45 ODS BEZPP 283 16,84 1

TOP 09 1 Pavera Herbert Mgr. 52 TOP 09 BEZPP 1 534 9,17 1
TOP 09 2 Bortlík Martin 38 TOP 09 BEZPP 1 385 8,28 2
TOP 09 3 Slivka Radek 37 TOP 09 BEZPP 1 103 6,59 3
TOP 09 4 Kupková Renáta MUDr. 46 TOP 09 BEZPP 1 072 6,41 4
TOP 09 5 Papuga Tomáš MUDr. 43 TOP 09 TOP 09 1 133 6,77 5
TOP 09 6 Langrová Daniela 49 TOP 09 BEZPP 1 016 6,07 6
TOP 09 7 Boček Josef 45 TOP 09 BEZPP 940 5,62 7
TOP 09 8 Adamcová Kristina Bc. 53 TOP 09 BEZPP 1 143 6,83 8
TOP 09 9 Polášek Vlastislav 51 TOP 09 BEZPP 918 5,48 9
TOP 09 10 Bezděk Pavel Ing. 48 TOP 09 BEZPP 944 5,64 10
TOP 09 11 Holleschová Daniela 36 TOP 09 BEZPP 940 5,62 11
TOP 09 12 Ricka Josef Ing. 63 TOP 09 BEZPP 807 4,82 12
SNK pro posílení 
a modernizaci 3 Böhmová Alena 39 NK BEZPP 647 9,37 1

SNK pro posílení 
a modernizaci 2 Kotík Radek Ing. 27 NK BEZPP 630 9,12 2

SNK pro posílení 
a modernizaci 1 Jakš David Ing. 26 NK BEZPP 612 8,86 3

Seznam členů zastupitelstva obce Bolatice 
pro volební období 2010-2014

SNK pro posílení 
a modernizaci 5 Halfar Daniel Ing. 33 NK BEZPP 496 7,18 4

Český statistický úřad, www.volby.cz

1. zasedání nového zastupitelstva 
se uskuteční ve středu 10. listopadu

Nově zvolení zastupitelé obce Bolatice, kteří dostali důvěru občanů v komunálních volbách 
ve dnech 15. - 16. října, se poprvé sejdou ve středu 10. listopadu v obřadní síni OÚ Bolatice.

Na svém prvním zasedání si 17 členů zastupitelstva obce zvolí starostu obce, místostarostu, členy 
rady obce, dále předsedy a členy finančního, kontrolního a osadního výboru.
Do konce roku se pak zastupitelé sejdou ještě min. jednou, aby projednali případné úpravy roz-
počtu obce, schválili provizórium rozpočtu obce na rok 2011, atd.
                  Mgr. Herbert Pavera

Občané slavící v tomto roce 70, 75 let, zlatou 
či diamantovou svatbu se setkají na slavnostním 
večeru ve čtvrtek 18. listopadu

Obecní úřad Bolatice připravuje pro občany slavící v tomto roce významné výročí (70, 75 let, zlatá, 
diamantová svatba) setkání těchto občanů v sále kulturního domu ve čtvrtek 18. listopadu od 1600 hod.

V rámci slavnostního večera bude pro všechny oslavence připraveno nejen občerstvení, ale také 
bohatý kulturní program i s možností zatančit si.
Pořadatelé této akce věří, že pozvaní oslavenci přijmou pozvání k účasti na tomto večeru a využijí 
této příležitosti pro setkání se svými spolužáky, kamarády či přáteli.
                 Mgr. Herbert Pavera

Oslavy 760. výročí od 1. písemné zmínky o obci 
Bolatice se uskuteční v neděli 19. prosince

V neděli 19. prosince oslaví obec Bolatice 760. výročí od 1. písemné zmínky o obci 
Bolatice.

Ve 1430 hod. se uskuteční v kostele sv. Stanislava slavnostní mše svatá za všechny živé 
a zemřelé občany obce, od 1600 hod. se bude konat slavnostní zasedání zastupitelstva, 
kterého se zúčastní zastupitelé obce, členové výborů a komisí, zástupci spolků a orga-
nizací a další pozvaní hosté, mj. také paní starostka Wilma Nickel z družební vesnice 
Linum v Německu a pan Manfred Wrona z družební vesnice Rudy v Polsku.
Od 1800 hod. se pak na autobusovém nádraží bude konat oslava 760. výročí pro všechny 
občany Bolatic a bude připraven bohatý kulturní program i bohaté občerstvení. 
Na závěr oslav (v cca 2030 hod.) bude velký ohňostroj.
U příležitosti oslav vydala obec Bolatice řadu propagačních materiálů (kalendář obce, infor-
mační letáček o obci; atd.) a především bude vydána rozsáhlá publikace o historii obce.
Mše svatá i oslavy na autobusovém nádraží jsou určené široké veřejnosti, a tak věříme, 
že se oslav zúčastníte v co největším počtu!
                     Mgr. Herbert Pavera

Bolatice mají jedno z nejkvalitnějších kin 
v České republice!

Obec Bolatice má jako jedna z 95 obcí a měst v České republice v místním kině nejkvalitnější 
promítací techniku!

Je to zásluha nájemce kina pana Jaroslava Loskota, který investoval jak do promítací techniky, tak  
i do ozvučovací techniky a zakoupil rovněž nové promítací plátno! V bolatickem kině se tak budou moci 
promítat všechny filmové premiéry a dokonce i filmy v 3D technologii! Stovky diváků se již přesvědčily 
při prvních promítáních, jak nádherný obraz i zvuk mají promítané filmy. A pokud jste ještě v kině 
nebyli, tak neváhejte a přijďte! Určitě budete odcházet spokojeni.
Obec Bolatice děkuje panu Loskotovi za modernizaci kina a za jeho podporu pozvednutí kulturního 
života v obci.              Mgr. Herbert Pavera

Filmové představení nejenom pro seniory se uskuteční 
v pondělí 22. 11. 2010!

Obecní úřad Bolatice ve spolupráci s komisí pro občanské záležitosti a nájemcem kina 
panem Jaroslavem Loskotem uskuteční v pondělí 22. listopadu od 1700 hod. filmové před-

stavení "Ženy v pokušení". Tato "laskavá" komedie je určená především našim seniorům, ale 
mohou ji navštívit i ostatní občané.
Nenechte si ujít tuto nádhernou českou komedii, ve které vynikají svými výkony Eliška Balze-
rová, Jiří Macháček, Lenka Vlasáková a další herci!         Mgr. Herbert Pavera
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Barevný večer aneb večer plný písní, scének, tanců i kouzel se vydařil!

U příležitosti Dne seniorů (1.10.) uspořádala obec Bolatice 
nejenom pro seniory kulturní akci s názvem "Barevný večer".

Pořadatele zvali diváky na akci i tím, že přirovnali Barevný 
večer ke kdysi populárním televizním pořadům Ein Kessel 
Buntes či Televarieté!
A podle velmi kladné odezvy u divácké veřejnosti se Barevný 
večer opravdu líbil.
Vždyť program byl složený tak, aby se střídaly zpěv, vyprávění, 
tanec, kouzla, vtipy, scénky.
Slavnostní zahájení pořadu patřilo bolatické dechovce p. Jiřího 
Langra. Muzikanti hned zpočátku svou slavnostní hudbou 
i fanfárami navodili mezi diváky pěknou atmosféru.
A pak už diváci nestačili ani vydechnout, protože se zaujetím 
sledovali jednotlivá vystoupení - pochod mažoretek předvedla 

slečna Lucie Valentová, country písně zahrála a zazpívala 
skupina Karavana s Vláďou Složilem, pařížský kankán před-
vedly mladé ženy z Isotry pod vedením paní Lydie Blachu-
tové, paní Zuzana Blahetková s paní Annou Slivkovou zahrály 
působivou scénku o tom, co si braly ženy na dovolenou dříve 
a dnes, mladý kouzelník, mistr ČR v moderní magii Ondřej 
Sládek, předváděl kouzla, u kterých divák nevěřícně kroutil 
hlavou, jak jen to ten kouzelník dokázal, do křesla pro hosta 
usedla paní Jana Schlossarková, objeveným pěveckým talen-
tem se stala paní Hana Šimečková, která svým krásně čistým 
hlasem překvapila všechny diváky i organizátory, hezké pís-
ničky zazpívali i mladí členové bolatické scholy pod taktovkou 
slečny Bohunky Ballarinové a doslova objevem roku pro diváky 
bylo vystoupení vynikajícího muzikanta, zpěváka a baviče 

pana Josefa Meleckého z Kravař.
Celým večerem provázeli diváky moderátoři Herbert Pavera 
a Barbara Plaskurova, kteří  sehráli i vtipnou scénku U doktora.
Zkrátka Ti, co přišli, nelitovali, že vydrželi v sále kulturního 
domu téměř tři hodiny.
A už se všichni těší na další podobnou akci.
Nenechte si ji ujít ani vy! A pokud se chcete podívat, jak akce 
probíhala, podívejte se na internetové stránky www.hlucinsko.
tv a najděte si název akce Barevný večer v Bolaticích umístě-
ného na tyto stránky dne 5.10.2010!
Poděkování za uspořádání akce patří jak zaměstnancům OÚ 
Bolatice, tak především všem účinkujícím a ozvučovacím tech-
nikům J. Bochňákovi, J. Kupkovi a R. Peterkovi.
               Mgr. Herbert Pavera

Co se v obci v posledních 
měsících vybudovalo!?

Asi každý občan si všimnul, že v posledních týdnech finišovala rekonstrukce zdravotního stře-
diska, stavba, kterou pacienti i lékaři nutně potřebovali.

Díky nadstavbě, přístavbě a celkové rekonstrukci zdravotního střediska, získali lékaři moder-
nější prostory rozšířené o další místnosti, vznikly nové ordinace, do kterých snad v průběhu 
příštího roku přijdou noví lékaři, pacienti získali nové sociálky i bezbariérový přístup do budovy 
(včetně výtahu).
Celá budova má nová okna, dveře a zateplenou fasádu.(vše bude dokončeno do 12. 11. 2010).
Náklady na rekonstrukci zdravotního střediska dosáhly výše cca 10 mil. Kč a téměř 9 mil. Kč 
přispěla Evropská unie a Česká republika prostřednictvím dotačního titulu ROP 4.1.  venkov.
Z dalších staveb je potřeba vzpomenout rekonstrukci části chodníku na ul. Svobody a vzniku 
nových parkovacích míst na této ulici, opravu sociálek v obecním dvojdomku v areálu školy, 
opravu 6 balkónů v bytovém domě na ul. Družstevní, výstavbu nové kanalizace na ul. Dolní, 
zahájení opravy chodníku na ul. K lesu. Rovněž byly zahájeny úpravy vjezdů na ul. Ratibořské 
v rámci protipovodňových opatření, atd.
                Mgr. Herbert Pavera

Kanalizece ulice Příkopní

Rekonstrukce chodníku na ulici K Lesu Zdravotní středisko

Stavební činnost v obci bude pokračovat, 
pokud počasí dovolí

Pokud v listopadu i v prosinci bude příznivé počasí, budou zaměstnanci TS pokračovat v plánova-
ných stavebních pracích.

Dokončit by se měla oprava chodníku na ul. K Lesu v Borové, měla by se rekonstruovat nedostatečná 
kanalizace na ul. Souběžná a část kanalizace na ul. Nádražní a zahájit by se měla i výměna části 
kanalizace na ul. Zahradní (která by se měla v příštím roce začít rekonstruovat), budou pokračovat 
opravy vjezdů na ul. Ratibořské, případně bude i pokračovat rekonstrukce další části ul. Svobody.
Pokud Ministerstvo zemědělství definitivně přizná obci dotaci na realizaci protipovodňových opatření, 
zahájí obec výstavbu nových poldrů a rekonstrukci stávajících dvou.
Začátkem příštího roku by mohla být zahájena rekonstrukce staré kotelny ZŠ na novou třídu MŠ.
Plány jsou velké, ale vše bude záležet na počasí a také na financích. A letošní zima má být podle 
předpovědi mrazivá! Uvidíme, co se nám podaří realizovat.              Mgr. Herbert Pavera

Představitelé obce se setkají se zástupci 
spolků a organizací ve středu 24. listopadu

Ve středu 24. listopadu se uskuteční od 1630 hod. na OÚ Bolatice setkání představitelů obce se 
zástupci spolků a organizací, aby si řekli své požadavky na zafinancování činnosti spolků v roce 

2011 a na vzájemnou pomoc a spolupráci.
Vedení obce by se také mělo dovědět, s jakými problémy se případně neziskové organizace v obci 
potýkají a jak jim může při řešení problémů pomoci.
Setkání bývá užitečné pro obě strany, protože z požadavků spolků se přihlíží i při tvorbě rozpočtu 
obce na další rok a zástupci spolků se dozví o připravovaných aktivitách obce na příští rok.
               Mgr. Herbert Pavera

Obec usiluje o získání dotace na dokončení 
rekonstrukce školy

Úřad Regionální rady Moravskoslezsko  vyhlásil letos pravděpodobně poslední výzvu pro 
podání žádostí o dotace z programu EU - ROP - 4.1. - venkov. Obce a menší města tak mají 

téměř poslední možnost k získání dotačních peněz na investice v obci.
Také obec Bolatice podala žádost o dotaci na dokončení rekonstrukce budov ZŠ. Snad se obci 
konečně podaří dokončit v příštím roce opravu školních budov a výrazně tak zlepšit podmínky 
pro vzdělávání dětí. Celá rekonstrukce přijde asi na 21 mil. Kč!                 Mgr. Herbert Pavera

Díky dotaci snad konečně obec dokončí 
protipovodňová opatření

Začátkem září obdržela obec sdělení Ministerstva zemědělství, že jí bude poskytnuta dotace 
ve výši cca 3,6 mil. Kč, pokud projekt obce schválí enviromentální expert.

Dotaci již potvrdil i pan ministr, a pokud "expert" potvrdí dotaci (snad v průběhu listopadu), 
získá obec konečně potřebné finance na dokončení protipovodňové ochrany.
Na ul. Družstevní (nad parkovištěm) vyroste malá hráz č. IX a nad ul. Polní se vybuduje malá 
hráz č. X. Zároveň by se měly opravit hráze č. I (v Důlku) a hráz č. II (u koupaliště).
Kromě těchto investic plánuje obec vybudovat malé valy v některých částech obce, které odve-
dou dešťovou vodu mimo zastavěnou část, popř. zpomalí její odtok do obce.
              Mgr. Herbert Pavera

Vánoční koncert Jožky Černého v Bolaticích!

Známý moravský zpěvák lidových písní Jožka Černý s cimbálovou muzi-
kou Gracia zazpívají v Bolaticích v neděli 12. prosince na Vánočním 

koncertu v sále kulturního domu.
Koncert se uskuteční od 1600 hodin. Vstupenky v ceně 150,- Kč si můžete 
zakoupit na OÚ Bolatice u paní G. Bočkové.   Mgr. Herbert Pavera

Nové bankovní spojení obce Bolatice

Obec Bolatice připomíná, že se změnilo číslo bankovního účtu obce Bolatice. 
Platby směrujte, prosím již na nové číslo účtu    43 – 7019400217/0100.

Původní bankovní spojení bude k 31. 12. 2010 zrušeno.
                                      Děkujeme za pochopení   Renáta Řehořová
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Od poloviny října vysazuje firma VYKRUT - Ostrava, která 
vyhrála výběrové řízení, tisíce keřů a stovky stromů na růz-

ných místech v Bolaticích.
Novou zelení se může pyšnit parkoviště u hřiště, val u nových 
rodinných domů u hřiště a val mezi rodinnými domky a průmy-
slovou zónu, spodní svah hřbitova, parkoviště na řadovkách, 
na ul. Ratibořské jsou vysázeny nové stromky, nové stromky jsou 
vysázeny i u nově opraveného chodníku na ul. Svobody.
Celkové náklady na ozeleňování obce se vyšplhaly na 2,0 mil. 
Kč, z toho 90% uhradí EU a ČR z operačního programu životního 
prostředí (OPŽP).
V příštím roce by pak k zeleni mohly přibýt i lavičky a občané tak 
získají pěkná místa pro odpočinek.
               Mgr. Herbert Pavera

Bolatice se stávají obcí plnou 
zeleně!

Přijďte na besedu s cestovatelem!
Známý bolatický cestovatel pan Dalibor Kupka ve spolupráci s obcí Bolatice pořádá v pátek 26. listopadu od 1800 hod. besedu 

na téma „Divokými řekami Nové Guinee“, spojenou s promítáním fotografií, dokumentárního filmu a ukázkou různých 
pomůcek používaných původními obyvateli.
Místo besedy bude ještě upřesněno!           Mgr. Herbert Pavera

"Od pravěku po současnost", tak se bude nazývat 
kniha popisující dějiny obce!

Před Vánocemi si budou moci milovníci historie, a přede-
vším historie Bolatic, zakoupit rozsáhlou publikaci o ději-

nách naší obce.
Historik a archivář PhDr. Václav Štěpán z Opavy velmi 
podrobně popisuje průběh dějin obce Bolatice.
Během čtení se dozvíte řadu informací o historii v Evropě (i ve světě), 
které se bezprostředně dotýkají obce i občanů Bolatic.
Od 16. století se uvádí v knize různá jména obyvatel obce, 
a tak je možné, že někteří z občanů zde objeví své předky.
Každá historická etapa v dějinách obce je něčím zajímavá. Osudy 
pánů i obyčejných lidí, rozvojem i úpadkem obce, dobrými i špat-
nými vztahy mezi lidmi. Nejpodrobněji jsou však popsány dějiny 
20. století, o nichž je nejvíce dochovaných záznamů.
Při čtení knihy se někdy i tají dech nad životem občanů Bola-
tic a kupodivu se zde dozvíte, že i před 100 a více lety se 
rodily nemanželské děti, že se občané hádali mezi sebou, 
že na sebe žalovali, že si záviděli, ale také že táhli za jeden 

provaz a budovali krásné domovy i moderní vesnici.
Je to velmi zajímavá kniha, která by mohla pomoci bolatic-
kým občanům přinést hrdost na svoji vesnice a také by mohla 
pomoci zacelit rány, které byly způsobeny řadě občanů v minu-
losti, protože se v knize popisují tak, jak se staly.
Věříme, že čtenáři vezmou knihu o dějinách obce jako knihu, 
kterou se seznámí s minulostí a budou se dívat s odhodláním 
a hrdostí do budoucnosti.
V současné době má 1. napsaná verze knihy asi 1200 stránek 
velikosti A4, které ale budou "stlačeny" do asi 700 stran (menší 
písmo, text na stránce ve dvou sloupcích) a bude obsahovat řadu 
starých fotografií, písemností, map a fotografií ze současnosti.
Cena knihy bude okolo 400,- Kč, ale jsme přesvědčeni, že i tak 
bude o ni velký zájem.
Proto si ji nezapomeňte objednat u paní Elišky Vitáskové na OÚ 
Bolatice!
               Mgr. Herbert Pavera

Beseda s dr. Štěpánem, autorem knihy o historii Bolatic 
se uskuteční začátkem prosince, popř. až v lednu!

Pravděpodobně až začátkem prosince (popř. v lednu) se 
uskuteční beseda s historikem, Dr. Štěpánem o práci 

na knize o historii obce, o dějinách obce i o zajímavostech 
v historii obce, na které Dr. Štěpán při svých výzkumech 
v archivech narazil.
Beseda bude doplněna o promítání historických fotografií 

obce i dokumentárního filmu o obci Bolatice!
O přesném termínu akce Vás budeme včas informovat!
V případě pořádání akce až v lednu by beseda byla spojena 
i s autogramiádou autora knihy o historii Bolatic.
             
                Mgr. Herbert Pavera

Sběr zeleně v areálu TS se osvědčil!

Od poloviny září organizují zaměstnanci TS Bolatice sběr zeleně (tráva, listí, větve, atd.) 1x za 14 dnů.
Každou "sběrnou" sobotu se nasbíraly až tři traktorové vlečky biomasy, která se pak odváží do kompostárny v Hlučíně.

Ve sběru zeleně v Bolaticích bude obec pokračovat i v dalších letech, a pokud podnikatel z Bolatic či obec Štěpánkovice postaví 
kompostárnu, bude se "zelený odpad" svážet od jara do podzimu každý týden. Dříve jak za dva roky to ale nebude, a to ještě 
zájemci o kompostárnu potřebují získat dotaci na vybudování kompostárny. 
              Mgr. Herbert Pavera

Obec získala dotaci na zlepšování 
komunikace s občany

Téměř 800 000,- Kč získala obec Bolatice od Ministerstva 
životního prostředí z tzv. revolvingového fondu na dvouletou 

aktivitu zaměřenou na zlepšování komunikace s občany a zlep-
šování činnosti OÚ (tzv. Místní agenda 21).
V rámci projektu „Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bola-
tice“ bude OÚ pořádat řadu setkání s občany, v rámci kterých 
mj. bude řešit centrum obce, zeleň v obci, nový dokumentární 
film o obci, problémy občanů a také obec bude pořádat i tra-
diční kampaně na podporu životního prostředí (Den Země), 
zlepšování vztahů lidí k přírodě (Evropský týden mobility, Den 
bez aut), na podporu zdraví (Dny zdraví) a  pro seniory.
Informace o projektu zveřejní obec na svých webových strán-
kách www.bolatice.cz a před každou aktivitou budou občané 
informování prostřednictvím letáků o plánované akci.
Po ukončení projektu by měla obec mít zažité takové aktivity 
spolupráce s občany, které budou trvale zapojovat veřejnost 
do dění v obci.              Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelstvo obce schválilo 
udělení čestných občanství

Zastupitelstvo obce na svém 27. zasedání 13. 10. 2010 
schválilo pravidla pro udělování čestných občanství.

Čestné občanství může navrhovat každý občan osobě, která se nějakým 
výrazným způsobem zasloužila o rozvoj obce, o propagaci obce apod.
Dne 13. 10. 2010 pak zastupitelstvo obce na svém zasedání 
schválilo na návrh rady obce udělit čestné občanství obce paní 
Wilmě Nickel, starostce družební vesnice Linum v Německu 
a panu Manfredu Wronovi, občanovi Rud, předsedovi městské 
rady Kuznie Raciborske za propagaci obce Bolatice v zahraničí, 
šíření dobrého jména obce Bolatice, za podporu spolupráce 
občanů družebních vesnic, a předat jim titul čestný občan obce 
Bolatice u příležitosti oslav 760. výročí obce Bolatice od 1. 
písemné zmínky o obci Bolatice v neděli 19. prosince 2010.
               Mgr. Herbert Pavera

Od října byly spuštěny nové internetové stránky obce Bolatice, které 
by měly splňovat všechny podmínky, která mají mít stránky samo-

správného celku (bezbariérový přístup, soulad se zákony ČR, atd.).
Podle dosud probíhající ankety na těchto stránkách se téměř 
3/4 návštěvníků internetových stránek nové stránky líbí.
Stránky ještě nejsou úplně dokonalé a chybí zde ještě některé 
údaje, které budou doplněny v průběhu příštích týdnů.
Naší snahou je, aby stránky byly přehledné, pokud možno jedno-
duché pro vyhledávání informací, bohaté na různé údaje a také 
modernější nejenom svým vzhledem, ale i funkcemi.
Jedním z těch novějších prvků je turistická mapa, kde uživatel 
může získat řadu zajímavých informací a kde si může přímo 
v mapě "vyklikat" trasu pochodu, cyklovýletu a zajistit si tak 
délku pochodu, výletu.
Bolatické stránky patřily vždy k nejlepším, o ty minulé se výborně 
staral Ing. Petr Šenkypl. 
Věříme, že i ty nové přinesou alespoň většině uživatelů radost 
a hlavně správné a včasné informace.         Mgr. Herbert Pavera

Obec má nové internetové stránky

Výsledky 1. ročníku zahrádkářské soutěže TOP Bolatice

Český svaz zahrádkářů Bolatice (ČSZ) uspořádal po mnoha letech 
opět zahrádkářskou soutěž. Členové výboru ČSZ (především 

Ing. J. Beneš, p. K. Kupka, P. E Duxa a další) hodnotili více jak 40 
zahrádek v Bolaticích a na Borové. A protože hodnocení nebylo jed-
noduché, byly uděleny dvě 1. místa, dvě 2. místa a dvanáct 3. míst.
Ocenění zahrádkáři převzali na 27. zasedání ZO dne 13. 10. 2010 diplom a věcné dárky (poukaz na zahradnické potřeby, kalendář obce).
Poděkování za zorganizování soutěže patří vedení ČSZ v Bolaticích a především panu Ing. J. Benešovi, který s myšlenkou soutěže 
přišel a také vyhotovil fotografickou dokumentaci všech hodnocených zahrádek.

 Výsledky soutěže:
1. místo: Eva a Roman Šoltysovi, ul. Slunečná; Ivana a René Kamarádovi, ul. Hornická
2. místo: Alena a Rudolf Škovránkovi, ul. Okružní; Jan Theuer, ul. Nádražní
3. místo: Martina a Radim Kretkovi, ul. Slunečná; Anna a Jan Horbalovi, ul. Opavská; 
 Daniela Labudová, ul. Opavská; Mgr. Jana Bezděková, Ph.D., ul. Družstevní; 
 Marie a Petr Kramářovi, ul. Lesní; Karin a Marek Bočkovi, ul. Ke Koupališti; 
 Libuše Malá, ul. U Hřiště; Anna a Jan Jakšovi, ul. Hlavní; 
 Anna a Milan Zmarzlák, ul. Školní; Augusta a Karel Kupkovi, ul. Sokolovská;
 Sonja a Erich Duxovi, ul. Okružní; Jarmila a Jaroslav Benešovi, ul. Hornická.

Zabijačka ve skanzenu se letos 
neuskuteční!

V letošním roce se zabijačka ve skanzenu nebude konat!
Dlouholetí pořadatelé této akce si chtějí odpočinout od této 

náročné aktivity, a protože žádný další pořadatel se nenašel, 
přijdou milovníci zabíjačkových specialit letos zkrátka.  
                              Mgr. Herbert Pavera

Zima se blíží, budou občané opět 
vstřícní při úklidu sněhu?

První mrazíky i první sněhové vločky již upozorňují na to, že 
zima je za dveřmi.

Se zimou přichází i problém s odklízením sněhu. Od loňského 
roku platí tzv. "chodníková novela", která zbavila občany povin-
nosti při úklidu  chodníků a komunikací. Města a obce, kde 
se nestíhaly uklízet chodníky, to vyřešily tak, že u nich umístily 
cedulky, že tento úsek chodníku se neuklízí.
V Bolaticích jsme však díky vstřícností občanů zvládli úklid chod-
níku téměř na jedničku! A to loňská zima byla na sníh opravdu 
bohatá!
Ani letos se obec při úklidu sněhu neobejde bez pomoci svých 
občanů. Snad opět všichni pomohou a zajistíme si tak schůdné 
komunikace a chodníky.
Velkým problémem při sněhové nadílce jsou i zaparkovaná 
auta na místních komunikacích, která brání odhrnování sněhu. 
Žádáme proto všechny majitele aut, aby neparkovali v zimě 
na cestách a umožnili tak zaměstnancům TS Bolatice, aby včas 
a po celé šířce komunikace zajistili shrnutí sněhu!
Obec Bolatice děkuje předem občanům i řidičům za vstřícnost 
a pomoc při zimní údržbě obecních chodníků a cest!
                 Mgr. Herbert Pavera

Obec zjišťovala statistiku dopravy 
a četnost chodců na přechodech pro 
chodce

V rámci Evropského týdnu mobility, v úterý 21. září 2010, zjiš-
ťovala obec Bolatice četnost dopravy v obci.

V době od 7,20 do 10,00 hod. a v době od 11,40 do 14,00 hod. 
žáci 9. tříd pečlivě zapisovali do tabulek počet aut projíždějí-
cích obcí a počet chodců na přechodech pro chodce.
A co ukázala statistika dopravy?
Nejfrekventovanější silnicí je silnice č. III/4671 z D. Benešova 
na Kobeřice.
Vůbec nejvíce aut projede kolem OÚ na ul. Hlučínská  a téměř 
1/5 vozidel končila u obchodu nebo v Lanexu, a. s.
Rovněž křižovatkou na Kobeřice projede téměř stejně velké 
množství vozidel, ale část odbočuje na ul. Sokolovskou 
(pekárna) a část na dalších ulicích, popř. ke koupališti, 
do Padolů, atd.(také 1/5).
Nejméně vozidel projíždí na Chuchelnou, téměř o polovinu 
méně než ve směrech na D. Benešov a Kobeřice.
Odhadem může denně projet obcí více jak 7 000 motorových 
vozidel!
A které přechody jsou nejfrekventovanější?
Ze zkoumaných šesti přechodů (ul. Hlučínská - Dolní, ul. Hlu-
čínská – kruhová křižovatka, ul. Nádražní – kruhová křižovatka, 
ul. Nádražní – u kříže; ul. Opavská – křižovatka s Padoly; ul. 
Ratibořská-Braschke) přešlo nejvíce chodců na přechodu na ul. 
Hlučínská před kruhovou křižovatkou. Za sledované období 
(7,20 – 10,00 hod.; 12,40 – 14,00 hod.)  to bylo 91 dětí a 108 
dospělých.
Na pomyslné 2. příčce skončil přechod pro chodce na ul. Opav-
ská- křižovatka Padoly, kde přešlo 109 dětí a 29 dospělých.
Třetím nejčastěji využívaným přechodem je přechod na ul. 
Nádražní za kruhovou křižovatkou, který využilo 73 dětí a 67 
dospělých.
Přes přechod pro chodce na ul. Ratibořská u restaurace Bra-
schke přešlo 45 dětí a 52 dospělých, přechodu na ul. Hlučín-
ská-Dolní využilo 40 dětí a 35 dospělých a přechodu na ul. 
Nádražní - u kříže použilo 30 dětí a 23 dospělých.
                  Mgr. Herbert Pavera
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Setkání chrámových sborů regionu Hlučínska, tentokrát v Bolaticích

Nevšední sváteční odpoledne prožili příznivci duchovní hudby první říjnovou neděli v našem 
krásném kostele.

Sjelo se zde totiž na deset chrámových sborů z regionu Hlučínska (z obcí Bolatice, Bohuslavice, 
Hlučín, Hněvošice, Chuchelná, Kobeřice, Kozmice, Píšť, Sudice, Štěpánkovice).
Kulturní zážitek ze Setkání chrámových sborů regionu Hlučínska měli zcela jistě nejen bolatičtí 
občané, ale určitě i ti, kteří vážili cestu z větší dálky a přijeli se na své blízké, příbuzné, kolegy 

podívat a poslechnout si v podání mnohačlenných sborů to nejlepší z jejich zodpovědně vybra-
ného a pečlivě natrénovaného repertoáru. 
Sváteční odpoledne završila všemi sbory společně (bezmála 300 osob) zazpívaná mariánská 
píseň Madonna.
Troufám si říct, že setkání bylo pro všechny setkáním příjemným a že jsme potěšili ty, kterým bylo 
setkání určeno.                  Gabriela Bočková

Zpravodajství z obce

Hasiči informují / Topná sezóna
Jako každý rok se blíží topná sezóna a s ní 

i nebezpečí vzniku požárů sazí a dehtových 
usazenin ve špatně udržovaných komínech. Že 
se nejedná o planou hrozbu, potvrzuje i sta-
tistika Hasičského záchranného sboru Morav-
skoslezského kraje, kdy od komínů a topidel 
vzniklo od začátku roku 2010 v Moravskoslez-
ském kraji již 48 požárů.
Hlavní příčinou vzniku požáru bývá zanedbaná 
údržba komínového tělesa, protože i malé 
nečistoty v komíně mohou snadno způsobit 
velké nepříjemnosti, ať již dlouhodobé žhnutí 
a následný otevřený požár, nebo otravu obyva-
tel domu jedovatým oxidem uhelnatým. Neza-
pomínejte proto na pravidelné čistění komínů 
a vybírání sazí, stejně jako na kontrolu tech-
nického stavu komínu odborníky - kominíky!

A co taková pravidelná údržba komínů, kou-
řovodů a spotřebičů paliv obnáší? Dle nového 
Nařízení vlády č. 91/2010 Sb., o podmínkách 
požární bezpečnosti při provozu komínů, kou-
řovodů a spotřebičů paliv, které nabude účin-
nosti 1. ledna 2011, je povinností majitele 
nemovitosti zajistit čištění spalinové cesty       
(komínu) za období jednoho roku, a to:
•u spotřebičů na pevná paliva do 50 kW 
-  při celoročním provozu - 3x
- při sezónním provozu -2x (nejlépe před 
a po skončení topné sezóny)
•u spotřebičů na pevná paliva nad 50 kW - 2x
•u spotřebičů na plynná paliva - 1x
Čištění komínů u spotřebičů na pevná paliva 
do zmíněných 50 kW včetně lze provádět své-
pomoci podle návodu výrobce, přesto je lepší 

spolehnout se na kominíky. 
Dále je povinností majitele nemovitosti zajis-

tit kontrolu spalinové cesty odborně způsobi-
lou osobou, která je držitelem živnostenského 
oprávnění v oboru kominictví, u spotřebičů 
na pevná paliva do 50 kW, kapalná a plynná 
paliva jedenkrát za rok, u spotřebičů na pevná 
paliva nad 50 kW dvakrát ročně.
Dále se provádí revize spalinové cesty 
odborně způsobilou osobou, např. před uve-
dením spalinové cesty do provozu, před výmě-
nou nebo novou instalací nového spotřebiče, 
nebo hodláte-li změnit druh paliva.
 O provedené revizi, kontrole anebo čištění 
spalinové cesty vydá odborně způsobilá osoba 
písemnou zprávu, která je důležitá nejen pro 
uplatnění případných nároků vůči pojišťovně.

A co když dojde k požáru v komíně?
Snažte se jednat v klidu a s rozvahou. Co nej-
dříve jej oznamte na tísňovou linku 150 nebo 
112. Požár sazí v komíně nikdy nehaste vodou, 
komín by popraskal, nebo by dokonce mohlo 
dojít k výbuchu. Do příjezdu hasičů se můžete 
pokusit zkrotit plameny pomocí vhazování 
suchého písku vymetacími dvířky nebo ze stře-
chy do komína, nikdy však nejednejte riskantně.
 Nejdůležitější je život a zdraví, teprve potom 
majetek!!!

Do konce roku 2010 je platná vyhláška 
č. 111/1981 Sb., o čištění komínů.
 převzato HZSMSK (www.hzsmsk.cz)
 Radek Slivka velitel JSDH

Drakiáda
Začátek října proběhl ve znamení draků. Jako každý rok, tak i letos jsme se sešli na kopci 

„Fusáku“, abychom společně pouštěli své dráčky, netopýry, letadla, motýlky apod. Počasí 
bylo ideální – vítr nám foukal a na všechny přítomné děti, rodiče, prarodiče i tetičky se 
koukalo sluníčko. Všichni jsme se skvěle bavili a odpoledne si pořádně užili! Dráčci se nad 
Bolaticemi krásně vznášeli, a tak si diplom a sladkou odměnu nakonec všichni zasloužili. 
Děkujeme všem, kteří na letošní Drakiádu zavítali,. Účast byla opravdu hojná. Samozřejmě 
také děkujeme rodině Fusových, kteří nám jako každý rok „propůjčili“ svůj kopec.
……a za rok zase Na viděnou!        Za MŠ Nikola Návratová



ské školy. Každý host si odnesl nejen pěkný zážitek ze setkání, ale i malý dárek v podobě Almanachu 
vydaného u 50. výročí a malou brožurku s fotografiemi historickými i současnými.
V neděli 26. září oslavy pokračovaly v KD od 14 hod. a byly určeny veřejnosti. Rodiče zhlédli Školní 
akademii, na jejímž začátku hasiči z Bolatic vyhlásili vítěze hasičské soutěže, která byla určena pro 
žáky školy.  Poté se rodiče a ostatní návštěvníci přesunuli do školy, kde měli také možnost zhlédnout 
DVD nebo si jen prohlédnout prostory školy.
Co napsat na závěr? Škole popřát hodně dalších šťastných a úspěšných let, hodné žáky a dobré uči-
tele. Velké poděkování patří všem učitelům a účinkujícím, ale především paní ředitelce Mgr. Dagmar 
Tielové za obětavou práci!!!               Jana Pašková, Ivana Kramářová
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Pan Adolf Duda při předávání Řádu Svatého Floriána
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Cesta za pohádkou
Vydat se do světa pohádek a vidět „opravdickou“ princeznu, ježibabu, loupežníka, nebo třeba čerta či vodníka je přáním 

většiny dětí. Bolatickým dětem se toto přání splnilo 4.září, kdy se konala tradiční akce „Cesta za pohádkou“. Většinou tuto 
akci připravujeme v červnu, ale letos jsme ji pro nepříznivé počasí přeložili na září. Bohužel ani tentokrát nám počasí nepřálo. 
Od 14.00 hodin, kdy se většina účinkujících chystala na svých stanovištích, začalo sice mírně, ale vytrvale pršet. I když počasí 
některé děti a rodiče odradilo, přesto se na startu objevilo skoro 160 dětí „vyzbrojených“ pláštěnkami a gumáky. 

A na co se děti letos mohly těšit? Na nové pohádky a úkoly, táborák, balónky  a spoustu zábavy. 
Na startu všechny přivítaly dvě pilné včelky, které při rozdávání plánků vysvětlovaly novou trasu (pro nezpůsobilost terénu 

jsme ji museli změnit). První úkol na děti čekal u Šmoulů. Cesta pak pokračovala ke třem „zlým“ čarodějnicím a odtud to už byl 
jen kousek ke krásné Sněhurce a jejím sedmi kamarádům – trpaslíkům. Na svém tradičním stanovišti na děti i dospělé čekala 
vodnická rodina s vodní vílou. Od vodníků pokračovala cesta  ke třem veselým čerticím. Kdo úspěšně prošel peklem, dostal 
se do pohádky 101 dalmatinů. Pak už na všechny čekal Smolíček Pacholíček s jeskyňkami a zelený Shrek s krásnou Fionou 
a kocourem. Poslední úkol musely nejen děti, ale i dospělí splnit v pohádce Mrazík. No a kdo úspěšně zvládl všechny nástrahy, 
které ho cestou potkaly, dostal se do hradu ke dvěma krásným princeznám a odměně, která tam na všechny děti čekala.

Věříme, že si děti i jejich rodiče pohádkové,  i když trochu propršené, odpoledne užili, stejně jako účinkující. Vždyť komu se 
podaří proměnit se, třeba jen na jedno odpoledne, v princeznu, trpaslíka, vílu, ale i ježibabu, loupežníka či Shreka.

Chtěla bych proto všem více než 40 účinkujícím poděkovat za stále nové nápady, jak „svou“  pohádku vylepšit, za přípravu 
a čas, kterou této akci věnují. Ať už je to výroba kostýmů, shánění rekvizit či „sponzorování“ odměn, které na svém stanovišti 
dětem rozdávají. 

Poděkování za pomoc při organizaci si zaslouží pan Radek Slivka, Martin Bortlík, Patrik Pawlite a Richard Sněhota. ale  
také sponzoři: Obec Bolatice, Technické služby, Azpek Bolatice, Alda Gastro – pan René Pawlite a Marek Boček, pan Daniel 
Wawrzinek, Malhvo, Šárka a Marek Dominikovi, pan Vlasta Polášek, Masoma Klemens a  Zahradnictví Mazal. 
Odměnou všem pak je „jen“ radost dětí a pochvala rodičů za příjemně strávené odpoledne.
A kdo neví, jak to v pohádce vypadá? Může se s námi na Cestu plnou pohádek vydat třeba příští rok.
                                                                                Za MŠ Věra Návratová

Malování na asfalt
V úterý 21. září patřila asfaltová plocha v areálu mateřské školy všem malým i větším „malí-

řům“. V rámci Evropského týdne mobility se tady konalo už po osmé „Malování na asfalt“, 
které je spojené s koloběžkovými závody a závody na in – line bruslích.
Většina ze 140 dětí, které se pustily do malování, se nechala inspirovat krásným počasím a  na asfaltu 
se postupně začaly objevovat  převážně sluníčka, domečky, ale  i princezny, berušky, nebo auta. 
Některým dětem stačilo k dokončení díla pár vteřin, jiné si na svém obrázku daly záležet a využily 

prostor i barvičky, které měly připravené. Za nakreslený obrázek čekala na děti odměna a diplom.
Na druhou část odpoledne se děti „vyzbrojily“ koloběžkami, odrážedly, in – line bruslemi, ale 
hlavně přilbami a chrániči a vyzkoušely si svou rychlost a šikovnost v závodech dvojic.
Nejdříve se do závodění pustily nejmladší děti, motivovány  a povzbuzovány svými rodiči. Po nich 
nastoupily děti starší, které závody braly opravdu vážně. 
I když se objevily drobné pády a nějaké slzičky z případné prohry, do cíle dojeli všichni                  
a zasloužili si sladkou odměnu.
Dospělí pak soutěživé odpoledne mohli zakončit posezením u kávy, děti hrou na zahradě mateřské školy.  
                 Za MŠ Věra Návratová

ŠKOLA OSLAVILA 50. NAROZENINY
V roce 2010 oslavila 

Základní škola Bolatice 
50 let od svého vzniku, a tak 
oslavy byly vskutku velkolepé. 
Vše vypuklo v sobotu 25. září 
v 10 hod. v sále Kulturního 
domu v Bolaticích. Sobotní 
oslavy byly určeny pozvaným 
hostů, v neděli veřejnosti.
Do sálu KD byli pozváni sou-
časní i bývalí zaměstnanci školy, 
školky, školní jídelny, představi-
telé spolků, starosta obce, čle-
nové Rady školy a Klubu přátel 

školy, otec Przemek a zástupci partnerských škol z Polska (Rudy) a z Německa (Rendsburg).
Po slavnostních proslovech následovala výměna dárků. Paní ředitelka a pan starosta měli stejný nápad, 
a tak si vzájemně vyměnili dort ve tvaru a barvách školy. Všem přítomným zazpívaly Burianky, hosté 
zhlédli DVD o historii a současnosti školy, které výborně zpracoval p. Rostislav Pečinka, a pár minut 
po poledni si všichni přítomní pochutnali na guláši. Celým oficiálním programem nás skvěle provázel 
Mgr. Stanislav Halfar. Ve 13 hod. začala Školní akademie, kterou si připravili žáci školy se svými učiteli. 
Přítomní tak měli možnost vidět zajímavé tance, poslechli si písničky v podání žáků a také mohli ocenit 
činnost našeho dramatického kroužku, který si připravil scénku Tři sestry a jeden prsten.
Mezi jednotlivými vystoupeními vtipně komentovaly historii i současnost školy „dvě uklízečky“ – 
Natálie Kupková a Michaela Freitová (obě 9.A). Samotná vystoupení uváděl „pan školník“ alias 
Dominik Holbík z 9.A.
Asi okolo 15 hod. oficiální program skončil a hosté se přesunuli do školy, kde pro ně bylo nachystáno 
občerstvení, příjemné posezení a také tři plátna, na kterých se promítala DVD z historie i součas-
nosti školy nebo zajímavé fotografie.
Rovněž měli možnost prohlédnout si celou školu, tělocvičnu, novou sportovní halu či budovu mateř-
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ČESKO-POLSKO-NĚMECKÁ Výměna žáků 2010-10-18
Konečně jsme se dočkali výměny u nás v Bolaticích! Výměna probíhala od neděle 19.9.2010 

do středy 29.9.2010.
Z Rendsburgu z Německa k nám v neděli v podvečer dorazilo 7 kluků a 2 učitelé .Naši kamarádi 
z polských Rud dorazili v pondělí ráno.Přijelo 8 holek a 4 kluci.
Po příjezdu Poláků jsme se všichni přesunuli do tělocvičny, kde proběhlo přivítání Poláků a Němců, 
zazpívali jsme si a poté jsme byli rozděleni do tří družstev.Každé družstvo mělo za úkol  vymyslet 
název družstva, vlajku a pokřik. První se pojmenovalo Pik-Pok,druhé Supermen a třetí Já,du,my. 
K večer jsme se vydali opékat na borovskou skládku.V úterý jsme po skupinách chodili ve škole po tří-
dách  a vyprávěli jsme spolužákům o výměně a pak nás v tělocvičně čekala sportovní a vědomostní 
hra Bludiště. Na středeční den jsme se všichni těšili, neboť jsme odjížděli na Kružberk zažívat další 
dobrodružství.Po příjezdu a ubytování jsme se rozdělili, která skupina půjde na lezení po skalách, 
lanové překážky či kánoe. Další den jsme se vyměnili a každý si vyzkoušel všechno. Ve čtvrtek jsme  
byli na exkurzi v přehradě Kružberk.V pátek – poslední den třídenního výletu – nás ve dvojicích čekal 
orientační závod, kde jsme absolvovali jak skály, kánoe, tak i orientaci v mapě. Nebylo to jednodu-
ché, ale myslím, že to pro každého byl nezapomenutelný zážitek.No, a pak jsme téměř vyčerpaní, ale 
s pocitem, že jsme něco zvládli, nasedli do autobusu a vyjeli vstříc domovům! :)
 V sobotu jsme se všichni těšili na dlouho plánovanou diskotéku v hasičárně, kde nám hrál DJ Jarda 
a musím uznat, že to nemělo chybu! :) V neděli byl na programu den v rodinách.Někteří se jeli 
pobavit do Aquaparku v Kravařích,  ale nakonec jsme se všichni sešli v tělocvičně. V pondělí jsme se 
jeli podívat do nákupního centra Futurum. Plánovaný výlet do ZOO jsme kvůli nepřízni počasí museli 
zrušit. V úterý 28.9. jsme se společně s rodiči dopravili na bowling do Opavy, kde jsme taky zažili 
spoustu legrace a užívali jsme si poslední den před odjezdem všichni dohromady.

A je to tady! 29. 9. – středa - den, na který se snad nikdo netěšil. Přišlo loučení a moře slz. Moc se 
mi po všech stýská a myslím, že nejsem jediná. Letošní výměna se opravdu povedla! :) Zažili jsme 
spoustu dobrodružství, legrace a hlavně jsme poznali skvělé nové kamarády… 
Velké DÍK patří pani učitelce Pavle Frankové a panu učiteli Labudovi, který jí pomáhal udržet nás 
na uzdě. Taky samozřejmě rodičům a všem, kdo se podíleli na přípravě výměny. 
              Jana Stuchlíková, 9.B

ŽÁKOVSKÁ VÝMĚNA 2010
Škola již několik let pořádá žákovské výměny se školou v Rendsburgu a Rudách. Tento rok se přijeli 

podívat k nám.
19. září - neděle: Nervozita stoupá. S napětím očekáváme příjezd našich (některých proza-

tím neznámých) kamarádů z Německa. Vidíme přijíždět modrý mikrobus a máme jasno-jsou tady! 
Všichni se bleskurychle rozběhneme směrem k nim a už je vidíme vystupovat. S těmihle super lidmi 
společně strávíme několik dní. Rozdělíme si je, a jelikož už je k večeru, jdeme domů. Zítra mají přijet 
ještě žáci z Polska.  

20. září - pondělí: Ráno se všichni dostavíme do školy a konečně přijíždějí i Poláci. Následují 
chvíle vířivých objetí a radosti. Rozdělíme se do skupin a společně jdeme do školy, kde nás čeká 
oficiální přivítání a představení hostů. Poté vymýšlíme ve skupinách vlajky a pokřiky. Výměna je 
ve stylu olympijských her. Odpoledne jdeme plnit různé úkoly cestou na Borovou. Tam si opečeme 
buřty, zahrajeme tenis a rozejdeme se domů. Večer se scházíme na hřišti.       

21. září - úterý: Ve skupinách obcházíme třídy ve škole, sdělujeme žákům, co obnáší výměna   
a jaký je náš program. Poté je pro nás v tělocvičně připravena hra ¨Bludiště¨, kterou moderuje pan 
učitel Neuvald. Jde o různé vědomostní otázky a hlavně sportovní disciplíny, kterých si naplno uží-
váme. Odpoledne se rozdělíme ve družstvech do tří skupin. Jedni předvádějí svou zručnost na kole, 
druzí hrají badminton a třetí soupeří o nejoriginálnější palačinku.     

22, 23, 24. září – středa - pátek: Hurá. Odjíždíme na Kružberk. Jsme tam ubytováni v penzionu 
či chatkách. Zkoušíme si, jak nám jde lezení po skalách, kanoistika a proplétání mezi různými lany. 
Je to tady fakt super. Zpíváme písničky, hrajeme tenis, a dokonce jsme se podívali přímo do kruž-
berské přehrady. Poslední den se koná orientační závod na čas. Ve dvojicích šplháme co nejrychleji 
na skály, projedeme určenou trať na kánoích, ale také se musíme umět zorientovat na mapě, jelikož  
máme dojít na 2 kontrolní stanoviště. Poté následuje vyhodnocení výsledků a odjezd domů.

25. září - sobota: Odpoledne je školní akademie  oslavě 50. výročí založení školy, které se skoro 

všichni účastníme. K večeru nám začíná skvělá 
diskotéka, kterou si všichni užijeme. Máme tam 
dokonce vlastního DJ-e a karaoke. V pozdních 
večerních hodinách se vytancovaní a zesláblí 
vracíme prospat na další den.  

26. září - neděle: Opět akademie - ten-
tokrát pro rodiče. Po ní se někteří vydáváme 
do aquaparku, jiní zůstávají v tělocvičně, kde 
hrají různé hry. Po vyblbnutí ve vodě se vra-
címe za kamarády do tělocvičny školy. Chvíli tam blbneme, pak je čas odejít. Abychom nemuseli 
domů, jdeme zase někam společně.   

27. září - pondělí: Jelikož nám nevychází počasí a od rána prší, místo ZOO jedeme jenom  
do Futura, velkého nákupního centra v Ostravě. Samozřejmě vedl Mc Donald, ve kterém byli snad 
všichni. Po namáhavém chození po Futuru a nakupování se zmoženi vracíme do Bolatic. Večer se 
jako každý den někde sejdeme.  

28. září - úterý: Máme program v rodinách. Všichni se domluvíme, že se pojede na bowling   
do Opavy. Je to perfektní. Kdo zrovna není na řadě, může si zahrát kulečník či stolní fotbálek. Avšak 
večer je o něco smutnější. Oficiální rozloučení v areálu školy. Máme tam skvělou pizzu z Kobeřic  
a ovocné limonády pana Slivky - moc jim za to děkujeme. Promítají se videa, která byla natočena 
během výměny, a pouštíme lampióny štěstí. Po vyhodnocení olympiády si odnášíme pěkné ceny. 
„Výměna“ se chýlí ke konci.

29. září - středa: A je tady nejtěžší chvíle, se všemi se rozloučit. Samozřejmě se to neobejde bez 
slz. Nechceme je pustit, táhneme je ven z aut, ale všechno hezké jednou končí. Máváme  za odjíž-
dějícím mikrobusem a auty.    
Velký dík patří celé škole, paní ředitelce, ale hlavně paní učitelce Frankové, která celou akci celé 
organizovala. Dále pak Evropské unii (Fondu mikroprojektů Euroregionu Silesia), obci Bolatice 
za finanční podporu a rodičům za jejich pevné nervy a spolupráci.                       Martina Ševčíková
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Prvního listopadu jsme slavili slavnost Všech 
Svatých. Je to slavnost nás všech, kteří jsme 

svátostí křtu zapojeni do mystického Těla Ježíše 
Krista, tedy společenství Církve, a který nám při-
pomíná cíl naší pozemské poutě. Slavnost Všech 
svatých je dnem, kdy naše myšlenky směřují 
k Církvi oslavené, neboli vítězné, tedy do nebe.
V naší oblasti většinou rozhodují rodiče o přijetí 
svátosti křtu za dítě. Je zvykem nechat pokřtít 
malé miminko. Nedávno jsem se zúčastnila slav-
nosti udílení svátosti křtu. Zaujalo mě, co rodiče 
děťátka slibují Bohu tím, že rozhodli, že jejich 
dítě přijme tuto svátost. Berou na sebe povin-
nost, že dítě vychovají ve víře v Pána Ježíše, že 

ho budou učit milovat Boha a bližního a potvr-
zují, že si jsou vědomi této povinnosti. Slibují, 
že budou před dítětem vydávat svým životem 
svědectví o Kristu, slovem i životem, a tím dítě 
povzbuzovat a vychovávat ve víře v Boha. Je 
to závazný slib. Mnozí rodiče si jsou vědomi, 
že svým způsobem soužití nemohou tento slib 
plnit, svůj život nechtějí měnit, a přesto poža-
dují křest dítěte. Pak u křtu vysloveně slibem, že 
budou svědčit svým životem o Kristu, lžou Bohu, 
sobě i knězi a z obřadu udílení svátosti křtu se 
stane fraška. Je to smutné. 
V pondělí 1. listopadu byly mše svaté v 6,30 
hod., ve 12,00 hod. a v 17,00 hod., po této mši 
svaté byla dušičková pobožnost se zastaveními 
na starém a na novém hřbitově. 
Další den 2. listopad - den Vzpomínky 
na všechny věrné zemřelé, nás vede k modlitbě 
za společenství Církve kající, tedy do očistce. 
Mše svaté byly v 6,30 hod s v 17,00 hod. V oba 
tyto dny bylo možné získat plnomocné odpustky 
pro zemřelé návštěvou kteréhokoliv kostela 
a splněním tří obvyklých podmínek (sv. zpověď 
– být ve stavu milosti posvěcující, sv. přijímání 
a modlitba na úmysl sv. Otce) a modlitbou 

Otče náš a vyznání víry. O slavnosti Všech sva-
tých a v den vzpomínky všech věrných zemřelých 
se nezpovídalo. Ve dnech 1. až 8. listopadu je 
možné získat po splnění tří obvyklých podmí-
nek denně plnomocné odpustky, přivlastněné 
pouze duším v očistci, navštíví-li někdo hřbitov 
a pomodlí se tam, třeba jen v duchu, za zemřelé. 
Denně je možné získat jen jeden odpustek. 
Od listopadu platí zimní pořád bohoslužeb, tzn., 
že večerní mše sv. budou v 17,00 hod. a úřední 
hodiny v úterý a čtvrtek od 15,00 do 16, 00 hod.
Ve 33. neděli v mezidobí, tj. 14. listopadu, 
budeme v naší farnosti slavit Výročí posvěcení 
kostela (bolatický krmáš). Mše sv. budou jako 
obvykle v neděli. Chrám je místem setkávání se 
s Bohem i s bližními. Je to místo, kde bychom se 
měli cítit „doma“.  Buďme vděčni našim před-
kům za tak krásný chrám, který vybudovali a nám 
zanechali. 
Následující neděli 21. listopadu oslavíme Ježíše 
Krista Krále, vítěze nad zlem, nad smrtí.
Tato slavnost je oslavou Jeho druhého příchodu.   
V sobotu 27. listopadu – poslední den církev-
ního roku – budeme již tradičně mít možnost 
uplést si vlastní adventní věnec. Zapálená svíce 

na adventním věnci nám má připomínat světlo – 
symbol víry. Stejně jako jiné roky bude tato akce 
probíhat v sále hasičárny a to od 13,00 hod. 
do večerní mše sv., která začíná v 17,00 hod. 
a je už první adventní. Během ní budou adventní 
věnce požehnány. Doba adventní – její první 
polovina -  je čas duchovní přípravy na naše 
osobní setkání s Ježíšem při Jeho druhém pří-
chodu. Od 17. prosince je doba bezprostřední 
přípravy na slavnost Narození Páně. Po celou 
dobu adventní budou v úterý, středu, čtvrtek 
a pátek rorátní mše svaté s adventní soutěží pro 
děti v 6,30 hod. Večerní mše svaté nebudou. 
V neděli 19. prosince, u příležitosti 760. výročí 
první písemné zmínky o obci Bolatice, bude slou-
žena ve14,30 hod. mše svatá za naši obec a její 
obyvatele.                                                
Listopadový čas je časem zklidnění, vede nás 
k zamýšlení nad smyslem našeho života.  Dává 
nám možnost si ujasnit, zda přemýšlíme pouze 
o tom, co lze uskutečnit, nebo zda přemýšlíme 
o sobě, o smyslu svého bytí. 
                            
      Římskokatolická farnost Bolatice
                                                          Edita Moravcová
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Týden knihoven 2010
V týdnu od 4. do 10. 10. 2010 proběhla v knihovnách České republiky akce „Týden knihoven 

2010“. V tomto týdnu se každá knihovna snaží propagovat svou činnost a přivést do knihovny 
nové čtenáře. V naší knihovně se promíjely upomínky z prodlení (v hodnotě zhruba 600,-); noví 
čtenáři nebo čtenáři, kteří po delší době obnovili svou registraci, neplatili registrační poplatek 
– přihlásilo se celkem 23 nových čtenářů, z toho 11 mladších 15 let. Ve čtvrtek 7. 10. proběhla 
procházka po obci pro děti; v rámci soutěže Bibliomaniak 2010 byla tato účast ohodnocena 5 
BiblioEury. Procházky se zúčastnilo 6 dětí. V neděli 10. 10. byl v knihovně Den otevřených dveří 
spojený s ochutnávkou káv a sypaných čajů, který navštívilo 15 lidí. Po celý týden si občané 
mohli prohlédnout staré obecní kroniky zapůjčené ze Zemského archivu v Opavě. Tyto kroniky 
jsou dostupné v elektronické formě na webu Bolatic v sekci Informace o obci. K prodeji byly 
nabízeny staré, vyřazené knihy (největší zájem byl o dětskou literaturu) a plakáty z časopisů 
pro mládež. 
Moc nás těší, že letošní Týden knihoven přinesl své ovoce. Důkazem toho je nárůst nových 
čtenářů a dětí nadšeně listujících v knihách. 
Celoroční soutěž Bibliomaniak 2010
O co se jedná? Tato soutěž je určena pro děti do 15 let včetně. Po založení virtuálního ban-
kovního účtu v knihovně budou za různé aktivity přidělována tzv. BiblioEura. Za BiblioEura si 
poté můžeš v Bibliomarketu zakoupit různé prima věci, které rozhodně nejsou k zahození :). 
Nabídka Bibliomarketu je vyvěšena na webu knihovny (www.knihovna.bolatice.cz) i v knihovně, 
samotné ceny jsou k dispozici v knihovně. Takže stačí zajít do knihovny a říct, že chceš založit 
účet v Bibliobance, a od té chvíle jsi ve hře! Můžeš se přihlásit, kdy se ti zachce, třeba až 
v prosinci nebo lednu, ale pak zřejmě nestihneš nasbírat dostatečný počet BiblioEur potřeb-
ných k nákupu vybrané ceny. Nezapomeň sledovat nástěnku v knihovně, kde jsou k dispozici 
kvízy, křížovky, rébusy, ale hlavně aktuální informace o akcích a podobně! Za návštěvu knihovny 
spojenou s výpůjčkou alespoň 2 knih nebo 6 časopisů dostaneš 3 BE, za vyluštění křížovky, 
rébusu nebo kvízu 5 BE, za aktivní účast na akcích knihovny (soutěže, turnaje, dílny apod.) 10 
BE, za přivedení nového čtenáře 10 BE. Pozor, BE se mohou i odečítat! Za první upomínku strh-
neme 1 BE, za druhou 3 BE, za třetí 5 BE; za poškození knihy nebo časopisu 5 BE, za nevhodné 
chování na internetu také 5 BE. Je zajímavé, že v této soutěži jsou zatím mnohem aktivnější 
chlapci než dívky. Snad se děvčata nenechají zahanbit a zapojí se více. Prohlédněte si ceny 
a vyberte, na jakou budete šetřit :)!           Bc. Jana Štěpáníková
Sponzoři Bibliomaniak 2010:

www.lanex.cz www.medisinternational.cz

www.krby-kamna-simecek.cz www.eshop.pocitacenaprajzske.cz

www.udrzbabudov.cz www.audit-web.cz

Upozornění!
ZŠ a MŠ Bolatice žádá všechny rodiče, 
kteří přijíždějí pro své děti do školy 
či školky autem, aby v zaparkova-
ném autě na sedadlech nenechávali 
kabelky či jiné věci z důvodu předejití 
možných krádeží těchto věcí z osob-
ních automobilů.   
   Děkujeme za pochopení!!!

Autorské čtení 

Evy Tvrdé

Srdečně Vás zveme na autorské čtení spi-
sovatelky Evy Tvrdé a její knihy Dědictví, 

které proběhne dne 8. prosince 2010 od 17. 
hodin v místní knihovně v Bolaticích. Bude 
zde i možnost zakoupení knih této autorky – 
vhodný vánoční dárek!   Bc. Jana Štěpáníková

Celé Česko fotí pohádky
Od 1. do 15. října probíhalo na stránkách www.celeceskoctedetem.cz 2. kolo hlasování o nejkrásnější fotografii s pohádkovou tématikou. 

Knihovna Bolatice měla v tomto kole 3 soutěžní fotografie, a to pohádky Sněhurka a sedm trpaslíků; Dlouhý, Široký a Bystrozraký; Šmoulové. 
I když tyto fotky patřily k nejvíce povedeným, stejně naše hlasy nestačily na vítězná místa. Ale my nezoufáme. :) Ještě je před námi třetí kolo, kde 
bude možnost hlasovat (zřejmě) od 1. do 15. prosince 2010 a kde také budeme mít soutěžní fotografie - pohádky O Červené Karkulce; Sněhurka 
a sedm trpaslíků; Mach a Šebestová. Takže již předem prosíme o hlasy pro jednu z těchto pohádek na výše uvedených webových stránkách – 
z jednoho počítače/IP adresy lze hlasovat pouze jednou…. Děkujeme všem!                Bc. Jana Štěpáníková

Pasování druháků na čtenáře
Dne 9. 9. 2010 proběhlo v Místní knihovně v Bolaticích slavnostní pasování druháků na čtenáře. 

Děti přivítali tři mušketýři a hned je vyzkoušeli v doplňování pohádkových postav do křížovky, což 
děti s přehledem zvládly. Tajenkou byl „Rytířský slib“, jehož znění jeden z mušketýrů přečetl, a děti 
slíbily, že se budou podle něj chovat. 
Pro zajímavost znění slibu: Ve jménu pohádek a příběhů slibuji, že jako rytíř budu chránit všechno 
dobré, co je v nich napsáno. Knihy budu uctívat jako královský poklad, nebudu do nich kreslit, trhat 
listy a dělat všechny další věci, které nejsou hodny chování rytíře. Knihy mi budou jako vlastní. To 
slibuji jako rytíř řádu čtenářského. Léta Páně 2010, 9. 9.
Poté se přistoupilo k samotnému pasování. Děti po jednom předstupovaly před pana starostu v muš-
ketýrském, poklekly a vyslechly řeč: „Pasuji tě do řádu rytířů čtenářského, a přeji ti, ať v knihách 
nalezneš mnoho dobrého.“ Nato se každé dítě podepsalo na listinu se slibem; tento bude vysta-
ven knihovně. Na památku děti dostaly Listinu pasování a poukázku k ročnímu členství v knihovně 
zdarma. Celkem vstoupilo do Řádu rytířů čtenářského 41 druháků. Paní učitelky poděkovaly za pěkný 
průběh a nám byl odměnou bouřlivý potlesk dětí.            Bc. Jana Štěpáníková
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Spolupráce mezi našimi a polskými hasiči trvá již deset letBorovští hasiči-mistři Opavské ligy

Zdravíme všechny občany naší obce, zvláště pak příznivce hasičského spolku.
Ve zpravodaji z května-června jsme Vás informovali o zahájení sportovní sezóny našeho druž-

stva mužů. Nyní, na začátku října, kdy už je sezóna u konce, bychom Vás rádi seznámili s jejím 
průběhem a hlavně s výsledky, kterých naši muži letos dosáhli.

I v letošní sezóně byly prioritou závody okresní ligy. Opavská liga je seriál čtrnácti soutěží, 
ve kterých družstva soupeří v požárním útoku a za jednotlivé závody sbírají body do tabulky. 
Specifikem těchto soutěží je jednotné čerpadlo a nástřikové terče. 

Podmínky na těchto soutěžích jsou pro všechny stejné, a tak se jasně ukáže, kdo má nejvíce 
natrénováno a útoky nejlépe seběhané. Po předloňském třetím a loňském druhém místě byl cíl 
našeho družstva jasný ligu vyhrát. A to, co si kluci před sezónou předsevzali, to taky hned od první 
soutěže začali plnit. Takže, zahajovací soutěž ligy v Litultovicích skončila vítězstvím našich borců. 
Následovalo třetí a čtvrté místo v Komárově a Slavkově, dvě vítězství v Oticích a Komárovských 
Chaloupkách a třetí místo v Dolních Životicích. Další velkou výzvou měla být soutěž v Kravařích,     
soutěž, na které se nám pravidelně daří. 

Tato soutěž je od ostatních soutěží ligy specifická v tom, že do konečného pořadí se sčítají 
výsledky z dvou disciplín - z běhu na sto metrů s překážkami a požárního útoku. V Kravařích se 
nám pravidelně daří a po stovkách, které jsme v součtu jako družstvo vyhráli (dokonce člen našeho 
družstva Petr Langer vytvořil v Kravařích nový rekord dráhy), vše nasvědčovalo tomu, že se nám 
tuto soutěž podaří vyhrát již potřetí za sebou. Bohužel, podklouznutí a následný pád jednoho 
z členů družstva při útoku nám vzal veškeré šance na lepší umístění. Nakonec z toho bylo v Krava-
řích pouze páté místo a v tabulce se na nás bodově dotáhl náš největší soupeř, vítěz posledních 
čtyř ročníků ligy, družstvo profesionálních hasičů z Opavy. Drama tedy po sedmi kolech začínalo 
od začátku a rozhodnout se mělo až v druhé polovině ligy. Ta byla načatá 22. srpna domácí soutěží 
u nás v Borové. I přes pořadatelské povinnosti a nervozitu z domácího publika se soutěž borovským 
mužům perfektně vyvedla a brali důležitý plný počet bodů za zasloužené vítězství. O týden později 
si kluci zajeli do Uhlířova a Štěpánkovic pro dvě druhá místa. Poté následovalo vítězné tažení a tři 
triumfy v řadě za sebou na soutěžích v Kobeřicích, Kylešovicích a Těškovicích. Po této soutěži, 
jedno kolo před koncem, si naše družstvo vytvořilo již takový náskok, že v tabulce nemohlo být 
předstiženo, a tak mohly začít oslavy mistrovského titulu. 

Poslední kolo v Malých Hošticích bylo již jen formalitou, ale i přesto chtěli naši muži důstojně 
ukončit letošní ligový ročník. Bohužel, to se nepovedlo. Útok sice předvedli opravdu rychlý, 
avšak na pravém proudu se nepodařilo ideálně nastříkat deset litrů vody do terče, a proto si 
z Hoštic odvezli pouze pět bodů za účast. V konečném součtu to však již nehrálo žádnou roli, 
ligu poprvé v její čtrnáctileté historii vyhrálo družstvo z Borové s patnáctibodovým náskokem 

před družstvem Hasičského záchranného sboru z Opavy a se třiačtyřicetibodovým náskokem 
před třetím v pořadí - družstvem Uhlířova. Ze čtrnácti závodů, které liga měla v letošním ročníku, 
Borováci vyhráli hned sedm a jen na třech byli horší než třetí. 

Třešničkou za letošním ligovým působením bylo vítězství ve finále, které se konalo 26. září 
v Kravařích. Vlivem špatného počasí byly zrušeny běhy na sto metrů s překážkami a bylo rozhod-
nuto, že se poběží dva pokusy požárních útoků. První útok nevyšel našemu družstvu podle před-
stav a usadili jsme se ,,až“ na průběžném čtvrtém místě. Ve svém druhém pokusu již všechno 
klaplo na jedničku, my jsme se dostali do čela závodu a udrželi se na něm až do konce.
Kromě soutěží Opavské ligy jsme se v roce 2010 zúčastnili ještě patnácti soutěží Moravsko-
slezského poháru (celkové 5. místo), dvou postupovek a jedné pohárové soutěže. Celkem jsme 
objeli 33 soutěží, ze kterých si přivezli devět prvních míst, čtyři druhé místa, šest třetích míst, 
sedm čtvrtých a dvě páté místa.

Poděkování za tyto vynikající úspěchy si určitě zaslouží každý člen družstva, jmenovitě jsou to 
pánové: Radek Polášek, Martin Fus, Lukáš Fojtík, Pavel Sněhota, Petr Langer, Matouš Stuchlík, 
Pavel Týn, Ondra Langer a Petr Pustelník. A nesmíme opomenout ani naše sponzory, bez jejichž 
podpory bychom nedosahovali takových výborných výsledků. 
Jsou to firmy Stavitelství Uvara a Isotra, dále obec Bolatice a pánové Vlastislav Polášek a Pepa 
Bochňák. Děkujeme!         SDH Borová

                    TABULKA SOUTĚŽÍ OKRESNÍ LIGY V POŽÁRNÍM SPORTU 2010
Poř. SDH 9.5. 13.6. 20.6. 27.6. 3.7. 4.7. 11.7. 22.8. 28.8. 29.8. 5.9. 11.9. 12.9. 19.9. BODY

1 Borová 15 13 12 15 15 13 11 15 14 14 15 15 15 5 187
2 HZS Opava 13 11 15 12 13 15 15 13 11 15 8 11 8 12 172
3 Uhlířov 5 9 10 14 14 14 5 7 12 8 9 12 11 14 144
4 Pustá Polom 14 8 14 11 9 10 13 8 10 12 10 9 10 5 143
5 Těškovice 11 14 11 13 5 5 0 14 15 10 14 8 9 7 136
6 Štěpánkovice 12 15 6 10 10 5 14 10 5 5 5 13 13 8 131
7 Kravaře 7 12 13 6 5 12 5 5 5 11 12 5 5 15 118
8 K.Chaloupky 10 10 5 5 12 0 12 9 7 5 13 5 14 9 116
9 Jamnice 8 5 5 5 7 11 10 12 8 9 11 6 5 5 107

10 Otice 9 5 9 5 5 10 9 5 13 5 5 10 5 11 106
11 Hlavnice 5 5 5 9 5 8 0 11 5 5 5 14 7 5 89
12 Dolní Životice 5 8 5 8 11 5 5 5 5 5 7 7 5 5 86
13 Kylešovice 5 5 7 7 0 5 6 5 5 13 5 5 6 10 84
14 Kobeřice 5 5 8 5 8 5 8 0 0 0 5 5 12 13 79
15 Komárov 5 5 5 5 6 7 7 6 6 5 6 5 5 5 78
16 Březová 5 5 5 5 5 5 5 5 9 5 5 5 5 5 74
17 Malé Hoštice 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 72
18 Slavkov 5 5 5 5 5 6 0 5 5 0 0 5 5 0 51
19 Oldřišov 6 5 5 5 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 31
20 Vrbka 5 5 5 5 0 5 0 0 0 5 0 0 0 0 30
21 Kateřinky 0 5 5 5 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 21
22 Kyjovice 0 0 0 0 5 5 0 0 5 5 0 0 0 0 20
23 Chlebičov 0 6 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 11
24 Štítina 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

V sobotu 2. 10. 2010 se uskutečnily 
v Polsku, v Jankowicích, oslavy 10. výročí 

trvání spolupráce Sboru dobrovolných hasičů 
Bolatice a Ochotniczej Straży Pożarnej gminy 
Kuźnia Raciborska. 

Bolatičtí hasiči vyjeli do Polska v silném 
obsazení. Čtyřicetičlenná delegace byla slo-
žena z členů sboru, dvou sportovních družstev 
a hasičské hudby. Pozvání rovněž přijal sta-
rosta Výkonného výboru Okresního sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska v Opavě Josef 
Pudich s manželkou. Obec Bolatice zastupo-
val Radek Slivka, člen obecní rady. 

Po srdečném uvítání v Kuźnii Raciborské se 
všichni účastníci odebrali k uctění památky obětí 
lesního požáru, který vzplál v okolí Kuźnie v roce 
1992. Po krátké modlitbě otce Marcela, okres-
ního hasičského kaplana, položili čelní před-
stavitelé naší delegace spolu s kolegy z Kuźnie 
Raciborské k památníku obětí kytice květů.

V pietním duchu se nesla i prohlídka dře-

věné kaple sv. Magdaleny, historické stavby 
z roku 1784, která byla při vzpomínaném 
požáru uchráněna před zničením. S histo-
rii této památky nás seznámil kolega Alfons 
Mazurek z OSP Ruda Kozielska. 

Krátce po poledni pak proběhla ve spo-
lečenském sále hasičské zbrojnice v Jan-
kowicích první společná valná hromada SDH 
Bolatice a OSP Kuźnia Raciborska. Pozvání 
přijali poslanec Sejmu Henryk Sedlaczek, 
starostka Kuźnie Raciborské Rita Serafin, 
předseda rady gminy Manfred Wrona, Jan 
Krolik - zástupce velitele Okresního velitelství 
požární ochrany v Ratiboři, okresní hasičský 
kaplan otec Marcel a řada dalších. 

Slavnostní projevy k 10 let trvající spolu-
práci přednesli Josef Balarin, starosta SDH 
Bolatice a Jan Twardawa, starosta OSP Kuźnia 
Raciborska. 

Za zásluhy o rozvoj dlouholeté spolupráce 
mezi oběma sbory byli oceněni polskou 

medaili „Straźak wzorowy“ Josef  Balarin, 
Radek Slivka a Kristina Adamcová. Okresní 
sdružení hasičů ČMS v Opavě ocenilo 
významný přínos ke vzájemné spolupráci 
Medailí Za mezinárodní spolupráci III.stupně 
členy OSP Norberta Kocura, Leszka Polaka 
a Jarosława Wawrzyniuka.   

Valná hromada SDH Bolatice přijala 
za čestné členy našeho sboru s hlasem porad-
ním Edwarda  Morcinieca a Jana  Twardawu, 
členy OSP Kužnia Raciborska. 

S krátkými projevy k účastníkům pak 
vystoupili poslanec Henryk Sedlaczek a  sta-
rostka Kužnie Raciborské Rita Serafin. Oba 
vystupující zdůraznili význam deset let trvající 
spolupráce pro život na obou stranách spo-
lečné hranice a vyslovili přání, aby se tato 
spolupráce nadále rozvíjela. 

Zdravici starosty obce Bolatice přednesl 
člen obecní rady Radek Slivka. Na deset let 
trvající spolupráci vzpomněli i předseda rady 

Manfred Wrona i Jan Krolik z Okresního velitel-
ství požární ochrany v Ratiboři.  

Po slavnostním obědě proběhla mezinárodní 
soutěž sportovních družstev v požárním útoku. 

Za účasti 9 soutěžících družstev se naše 
„A“ družstvo umístilo na 1.místě a „B“ muž-
stvo na místě druhém. 

V průběhu společenského a sportovního 
odpoledne pak hasiči z obou stran hranice 
diskutovali se zúčastněnými představiteli 
veřejné správy a společně zavzpomínali 
na předchozí společná setkání. Slavnostní 
atmosféru oslav umocnilo i vystoupení bola-
tické hasičské hudby vedené Jiřím Langrem. 

Podvečerní loučení členů naší delegace 
s polskými kolegy bylo stejně srdečné jako 
dopolední přivítání. Z úst zúčastněných se 
neslo přání, aby se spolupráce mezi našimi 
sbory i nadále rozvíjela pod společným 
mottem „Bližnímu ku pomoci a Bohu ku cti“.
  Za SDH: Vilém Adamec

Delegace Bolatic u pomínku oběti požáru Vyhodnocení výsledků sportovní soutěže

Společné foto účastníků u kaple sv. Magdalény

Účastníci pietního aktu u pomníku oběti požáru
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Airsoft Bolatice
Zdravím všechny čtenáře obecního zpravodaje. Stejně jako opadá listí a nastane zima, tak 

i letošní sezóna pro většinu příznivců airsoftu pokročila do stádia 
postupného zazimovávání zbraní. Proto mi dovolte trochu zhodnotit 
letošní rok. 
  Ačkoli už tzv. boom ohledně airsoftu pomalu utichá, stále se najdou 
mladší ročníky, které by se s námi chtěli účastnit bitev. I když dnes již 
není, díky čínským výrobcům, nouze o funkční repliky zbraní střílejících 
dávkou, přesto bych podotkl, že koupit si kvalitní zbraň má svou logiku 
a vyplatí se do ní investovat. Hlavní problém však tkví v tom, že drtivá 
většina zájemců nesplňuje věkový požadavek. Proto si Vás dovolím 
odkázat na naše stránky, popř. napsat e-mail na týmový e-mail. Odkaz 
na naše stránky naleznete v sekci organizace a spolky obecních internetových stránek. Nastal 
také čas na plánovanou inovaci samotných stránek, takže můžete očekávat nové fotky, úpravu 
designu, apod. 

Letos jsme se bohužel mnoha akcí jako tým neúčastnili, ať už byly důvody jakékoliv. Avšak 
na většinu bitev jsme dokázali vyslat alespoň pár jedinců, kteří se zapojili a šířili tak dobré  

jméno našeho týmu i naší obce. O tom, že jsme aspoň trochu známí v okolí, hovoří i fakt účasti 
na celodenní operaci Day of Days, které jsme se úspěšně účastnili a napomohli jsme tak 
ke konečné výhře nad nepřítelem. Musím poděkovat našim kamarádům z ATZ, kteří dokázali zor-
ganizovat vynikající akci, při níž si každý našel to své. Kdybych měl psát o celé akci, popsal bych 

mnoho stránek, ale podotknu, že se jednalo o celodenní akci, bojovalo 
se i v nočních hodinách a ti kdo vydrželi a měli chuť, přespali na pozi-
cích své základny. Za nás musím samolibě uznat, že jsme se dokázali 
prosadit, přespali jsme a užili jsme si tak vynikající akci, která se konala 
18. -19. 9. 2010. Již teď se těšíme se na další akci podobného typu.

Ale abych nepsal jen o našem airsoftovém písečku.  Zbraně a s nimi 
spojený dozor byl během roku propůjčen i na akce obecního ražení, 
z nichž je samozřejmě nejčastější střelba. Ale mimo střelbu se náš tým 
zapojil i do úklidových akcí a jiných činností, které napomáhají rozkvětu 
naší obce a okolí.

Na závěr bych Vám všem chtěl poděkovat za trpělivost, kterou proka-
zujete při zastižení našich maličkostí zrovna bojujících v lesích a jiných prostorách. Děkuji a přeji 
příjemně strávený zbytek letošního roku nejen v lesích a okolí obce.

    Za Airsoft Team Bolatice: Michal „Eddie“ Adamec 

Činnost zahrádkářů v Bolaticích
Letošní rok byl pro zahrádkáře velmi slabý na úrodu ovoce, a proto jsme museli zrušit naši 

výstavu ovoce a domácích kutilů. Jestli se příští rok vydaří, tak se výstava uskuteční koncem 
září. 

Pamatujte už také na podzimní práce, a to na vysazování nových ovocných stromků 
a keřů. Už nyní můžeme připravit jámy pro výsadbu, aby se dobře provětraly. Při-
pravte si také dobrou zeminu, nejlíp dobrý kompost, abyste podpořili dobrý 
počáteční růst. Kromě broskví, které se mají sázet až na jaře, můžeme 
sázet na podzim všechny stromky a keře. Před sázením je třeba upravit 
kořeny, a to tak, že poškozené a polámané odřežeme a ty silné 
a dlouhé zakrátíme. Kořeny se zakracují kolmo, ne šikmo jako 
za pupenem u větví. Po zasazení stromky vydatně zalijeme, 
aby dobře slehla zem na kořenovém balu a aby měly dostatek 
vlhkosti.
Také letošní moštování bylo velice slabé a na zimní lék proti nachlazení 
v podobě kalvádosu můžeme zapomenout pro nedostatek jablek. 

Také jsme se zúčastnili oblastní výstavy v Ostravě ve dnech 10. až 12. září 
na Černé louce. Opavská územní rada byla hodnocena na prvním místě ze šesti 
okresů našeho kraje.
Výstavu zhlédlo přes pět tisíc návštěvníků. Také v našem regionu byly výstavy, a to vinařská 
ve Velkých Hošticích, kde bylo vystaveno 250 vzorků vína, a ve Štěpánkovicích byla zahrád-
kářská výstava, kde bylo málo ovoce, ale hodně květin a krásné aranžmá. Také jsme ukončili  

a vyhodnotili soutěž o nejkrásnější předzahrádku a výzdobu oken a balkónů. Jaké je pořadí 
soutěže, se dočtete v článku „Výsledky 1. ročníku zahrádkářské soutěže TOP Bolatice“. Musím 

velice ocenit práci našeho člena Ing. Jaroslava Beneše, který všechny zahrádky nafotil a pak 
jsme s naším předsedou p. Karlem Kupkou  stanovili pořadí výherců. 

Musím dodat, že jsme byli překvapeni, jak se o své zahrádky naši občané starají, 
aby zkrášlili naši obec Bolatice, ale také  Borovou. Příštím rokem chceme v tomto 

hodnocení pokračovat a asi vyhodnotíme také ovocné zahrady a hlavně 
nové způsoby pěstování ovocných stromků. Tak už teď uvažujte o tom, 

abyste byli vyhodnoceni a vyhráli nějakou pěknou cenu. Možnost mají 
všichni majitelé ovocných a okrasných zahrádek, jen přiložit ruku 

k dílu a celoročně se o tyto zahrádky postarat. Určitě všem udělá 
radost, když je porota vyhodnotí, i když nebudou na prvních místech. 

Tím, že mladé rodiny upustily od pěstování ovocných stromků, tak se rozšířily 
okrasné zahrádky, které velice zkrášlí naši obec a návštěvníci i z ciziny toto velice 

kladně hodnotí. Každým rokem máme možnost zakoupit nové rostlinky pro okrasnou 
zahrádku, které jsme před časem ještě neznali, a dnes jsou už v obchodech ke koupi.

Ale také bychom si měli založit zeleninové záhonky pro pěstování hlavně věcí, které potřebu-
jeme k dennímu vaření a na zimu k uskladnění jako česnek a další. 

Přeji Vám, aby se Vám práce na Vašich zahrádkách dařila po celý rok a abyste měli jen samou 
radost z úspěchu.
             Erich Duxa – jednatel zahrádkářů

Žáci naší školy se každý rok zapojují do různých soutěží 
a olympiád a dosáhli již řady výborných umístění nejen 

v kraji, ale i na celostátním soutěžním  poli. Proto přišel 
Sbor dobrovolných hasičů v Bolaticích s nápadem uspořádat 
soutěž pro děti Základní a Mateřské školy u příležitosti výročí  
105. let založení hasičského sboru a 50. let nových školních 
budov a v rámci Evropského týdne mobility (16. – 22. 9.).
Soutěž byla  organizována pro  zařízení školská - mateřské 
školy, základní školy a  zájmové organizace. 
Celá soutěž se nesla v duchu „bezpečnost obce“. Naši žáci 
mohli kreslit a psát úvahy na různá  témata, například:  
„Nebezpečné hry dětí s hořlavými látkami“, „Evropský týden 
mobility -  očima dětí“, „Jak zlepšit bezpečnost v obci a mimo 
obec“ a jiná podobná témata.
Soutěž měla  dvě části - literární a výtvarnou a probíhala 
v několika věkových kategoriích. Vyhodnoceny byly nejlepší 
práce a vítězové jednotlivých kategorií si odnesli věcné ceny.  
Záštitu nad touto soutěží převzala obec Bolatice, kterou 
hasiči  požádali o Grant na rok 2010 a bylo  jim vyhověno.
V den oslav výročí školy - 26.září 2010  byly předány  v kultur-
ním domě všem výhercům věcné ceny. Předání a vyhlášení se 
ujali hasiči: velitel jednotky Radek Slivka, starosta sboru Josef 
Balarin a jednatel sboru  Ing. Vilém Adamec spolu s ředitel-
kou školy Mgr. Dagmar Tielovou a starostou obce Mgr. Her-
bertem Paverou.
Oceněni byli tito žáci: Mladší žáci:
Filip ČERMÁK,  Adéla FUSOVÁ, Veronika CIENCIALOVÁ, Filip 
HLUCHNÍK, Nikol GOLOVÁ, Jan PETRIČ, Eva KOLLARCZI-
KOVÁ, Barbora WEIGLOVÁ, Kateřina MOCHOVÁ, KRISTÝNA 
KOLARČÍKOVÁ, Kateřina FEILHAEROVÁ, Ester MOJŽÍŠKOVÁ, 
Tereza MROVCOVÁ.
Starší žáci:
Klára MICHALÍKOVÁ, Anna HANZLÍKOVÁ, Filip ADAMEC, 
Markéta NÁWRATHOVÁ, Martina ŠEVČÍKOVÁ, Michaela 
KUBNÁ.
Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se  na soutěži pro 
žáky naší školy podíleli, a to hasičském sboru v Bolaticích, 
paní ředitelce Základní a Mateřské školy Mgr. Dagmar Tie-
lové a celému učitelskému sboru. Velký dík patří paní učitelce 
Ivaně Kramářové, která stála u zrodu této soutěže a byla pro 
nás konzultantkou v oblasti témat a vyhodnocení. Velký podíl 
na uskutečnění soutěže měla  obec Bolatice s panem sta-
rostou Mgr. Herbertem Paverou a hlavní podíl na uskutečnění 
soutěže měly  děti  a žáci naší školy, kteří se do soutěže při-
hlásili.
Slivka Radek  velitel jednotky SDH Bolatice   

Vyhodnocení soutěže "Prodluž si život, buď aktivní “

Veronika Ciencialová

Filip Čermák

Filip Hluchník
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
- Počet od minulého vydání    10       
- Počet od začátku roku       36   

Manželství
- Počet od minulého vydání    5   
- Počet od začátku roku        27 

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    2   
- Počet od začátku roku       18  

Jubilanti (září - říjen)
91 let – 1, 85 let - 5, 80 let - 6, 75 let - 8,
70 let - 14 

Zlatá svatba        1

Kulturní akce připravované 
na měsíc listopad, prosinec

Začíná 
    doba honů

Nadcházející měsíc listopad představuje pro myslivce svátky, kdy se po celo-
ročním úsilí scházejí na společných lovech na drobnou zvěř (honech), při 

kterých prezentují svoji práci a utužují nebo navazují nová přátelství. V bola-
tické honitbě proběhnou do konce roku celkem čtyři hony, při nichž se budou 
lovit bažant obecný, který je v převážné míře k účelu lovu odchováván ve volié-
rách na Křeménkách, a zajíc polní. Mimo to může být odlovena dravá zvěř povo-
lená příslušnou vyhláškou (liška obecná, kuna lesní či skalní, straka obecná). 
Srnčata se již lovit nebudou, protože jich několik uhynulo při letošních jarních 
povodních. 

Od podzimu začíná přikrmování veškeré zvěře. Všechna krmná zařízení by 
měla být v provozuschopném stavu a naplněna krmivy. Po celé zimní období 

bude nutné je alespoň jednou týdně navštěvovat a dbát 
na dostatek sena v krmelcích a na přísun semen obilovin  
do zásypů. V malém množství se bude předkládat dužnaté 
krmivo. Pro ohryz zvěře je možno nařezat větve měkkých 
listnáčů. Samozřejmostí je celoroční podávání kamenné 
soli.

Na podzim probíhá jelení, daňčí, mufloní i kamzičí říje. 
Začíná chrutí divokých prasat. Do teplých krajin odlétá 
tažné ptactvo a naopak k nám přilétají některé sever-
ské druhy, např. káně rousná. Objevuje se již sněhová 
pokrývka, která nám umožňuje obeznání zvěře. Na sněhu 
(obnově) pozorujeme jednotlivé stopy i stopní obrazce 
živočichů, napoví nám o jejich výskytu a způsobech 
pohybu v krajině. Ke konci roku osiří řeky i rybníky a pří-
roda se pozvolna uloží k zimnímu odpočinku.
       
RNDr. Tomáš Řehánek, jednatel MS Křeménky

22. 11. 
Kino určené nejen pro seniory /Ženy v pokušení/
28. 11. 
Vánoční besídka /pořadatel Slezsko-německý svaz/
5. 12.  
Vánoční trhy /mimo tradiční výrobky si budete moci pose-
dět u dobré kávy, kvalitního čaje, punče, či svařáku, koupit 
si domácí uzenářské dobroty, zákusky, atd./
12. 12. 
Vánoční koncert Jožky Černého s cimbálovou muzikou 
Gracia
19. 12. 
Oslavy 760. let obce Bolatice /autobusové nádraží/
24. 12. 
Zpívání koled pod vánočním stromem na Borové
                  Gabriela Bočková

Albertovec je Mistrem ČR ve voltiži a vítězem Visegrádského 
poháru. Na Světové jezdecké hry do Kentucky (USA) 
však seniorský tým neodletěl 

Náročná sezóna 2010 albertovských voltižérek plná úspěchů i zranění probíhala v případě 
juniorského družstva v duchu snahy nominovat se na Mistrovství Evropy do rakouské Stadl 

Paury. Seniorské družstvo mělo za úkol zvyšovat úroveň a jistotu svých sestav na českých i mezi-
národních závodech a připravovat se tak na start na Světových jezdeckých hrách v americkém 
státě Kentucky a nejmladší skupina „D“ se snažila vyhrát co nejvíc závodů a pomalu si zvyká 
na cvičení ve cvalu. Jak jejich snahy a cíle nakonec dopadly, uvádím dále.

Juniorské družstvo po řadě závodů v ČR absolvovalo svůj první mezinárodní závod ve slo-
venské Šale, kde se po povinných sestavách zaslouženě ocitlo na první příčce. Ve volné sestavě 
došlo k pádu a tak „spadlo“ na druhé místo. Se zraněním, ale dobře zajetá finálová jízda, 
na návrat na nejvyšší příčku nestačila. Natěšená juniorská skupina hned za 14 dní vyrazila 
na dalekou cestu do německého Krumke, kde ji čekalo další mezinárodní klání. Perfektně 
připravené družstvo nastoupilo na svůj start, avšak pro nečistý chod koně bylo diskvalifikováno. 
Zklamání a množství slziček nemusím ani popisovat. Letošní nominaci na Mistrovství Evropy 
si proto bez boje „vybojovalo“ juniorské družstvo z Chomutova. Na ME ale nakonec odjely 
dvě albertovské juniorky soutěžící v kategorii jednotlivců, a to zkušená Nikol Mikysková a svou 
premiéru měla Martina Vajdová.

I albertovská seniorská skupina ve složení Ondřej Svoboda, Kateřina Chovančíková, Tereza 
Fusková, Nikol Mikysková, Veronika Nováková (Bolatice) a Kateřina Kocurová (Bolatice) 
reprezentovala ČR na mezinárodních závodech v rakouské Stadl Pauře, kde se jednalo o boj 
seniorských družstev celé Evropy o nominaci na Světové jezdecké hry.  
Tu albertovští splnili a navíc byla jejich finálová volná sestava představující příběh „boje noci 
a dne“ ohodnocená jako čtvrtá nejlepší. Senioři prošli velice náročnou přípravou a úspěšnou 
nominací, přesto z finančních důvodů do Kentucky na Světové jezdecké hry neodletěli.

Proto bylo nejvýznamnějším závodem sezóny Mistrovství České republiky, které se konalo 
v Popradu. Westernový ranč Biela voda umístěný v nádherném podhůří Vysokých Tater přivítal 
kromě českých voltižérů i závodníky ze Slovenska, Polska a Maďarska, takže se kromě Mistrov-
ství jednotlivých zemí konalo i první voltižní klání čtyř států o Visegrádský pohár.

Náročné čtyřdenní závody byly pro Albertovec velice úspěšné. Juniorské družstvo se na koni 
Aquaris pod vedením lonžéra Ládi Menšíka a povzbuzované početnou a hlasitou skupinou rodi-
čovských fanoušků stalo Mistrem ČR 2010 v kategorii „skupiny junior“ a zároveň celkovým 
vítězem Visegrádského poháru. Juniorský tým zvítězil ve složení Martina Vajdová, Veronika 
Lischková, Ivana Kloselová, Kateřina Grygarová, Bára Komárková, Tereza Králová a Kristýna 
Meinhardová. Kůň Aquaris získal Visegrádský pohár za nejlepšího skupinového koně. 

Také pro albertovské jednotlivkyně byl podtatranský vzduch přínosem, protože Bára Komár-
ková získala na M ČR stříbrnou příčku a Martina Vajdová se postavila na stupínek bronzový. 
Obě startovaly na Aquarisovi vedeném trenérkou Andreou Videnkovou. Čtvrté místo obsadila 
Nikol Mikysková a šesté Veronika Nováková (Bolatice). Navíc si tyto juniorky odvezly bronzovou 
medaili v kategorii družstvo jednotlivců.

V září se všechny trénující děti a čtyři voltižní koníci účastnili Oblastního mistrovství Morav-
skoslezského kraje, které se konalo ve Frenštátě pod Radhoštěm. V kategorii skupin „D“ se 
albertovští umístili ve velké konkurenci na stříbrné příčce a splnili tak prosbu trenérky Mar-
tiny Pistoriusové, aby skončili na „bedně“, nebo půjdou domů z Frenštátu pěšky:). Na kobylce 
Andromedě vedené Martinou Pistoriusovou soutěžili Gabriela Vitásková, Nikola Dudová, Kris-
týna Nováková (Bolatice), Michaela Gregořicová a Pavlína Králová.   

O zlato v kategorii skupin se „poprali“ albertovští senioři s juniory. Senioři tentokrát cvičili 
se dvěma úrazy, proto jejich výkon nebyl tak perfektní jako obvykle  a vítězstvím nad juniorkami 
si nebyli vůbec jisti. Přesto titul Mistři Moravskoslezského kraje v kategorii skupin na koni 
Davidovi nakonec získali, stříbro si odnesli junioři na Aquarisovi. Obě družstva lonžoval Ladislav 
Menšík. 

Většina medailí putovala na Albertovec i v kategorii jednotlivců, ve které se mistryní Morav-
skoslezského kraje stala Bára Komárková na Aquarisovi lonžovaném Andreou Videnkovou 
a stříbrnou medaili si odnesla Nikol Mikysková.

V hobby soutěži Albertovec reprezentovala celá řada našich nejmenších voltižérek. Největ-
ších úspěchů dosáhla sedmiletá Vaneska Krištofová, která obsadila stříbrnou příčku 
a nejmladší čtyřletá Sabinka Kopcová, která byla v konkurenci větších a starších cvičenek pátá.

Nelze opomenout premiéru nového albertovského voltižního koníka Lancelota, který v pátek 
před samotným závodem složil lonžovací zkoušku potřebnou pro to, aby následující den mohl 
závodit. Zkoušku zvládl na výbornou a tak se v sobotu postavil na svůj první start. Všechny svým 
výkonem překvapil a známkami za svůj výkon se vyrovnal i profíkům Davidovi s Aquarisem.

Voltižní závodní sezóna 2010 je u konce. Koníky i cvičence čeká malé vydechnutí  a poté 
náročná zimní příprava plná gymnastiky, akrobacie a posilování. I přes mrazivé počasí budou 
všichni absolvovat pravidelné tréninky a někteří víkendová soustředění ve Sportovním centru 
mládeže ve Frenštátu pod Radhoštěm. Přejme jim pevné zdraví a spoustu úspěchů v následující 
sezóně.
      Ing. Hana Nováková    
      Foto Petr Videnka
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Klub seniorů pořádá dne 19. 11. 2010
 pro všechny občany Bolatic

KRMÁŠOVOU  ZÁBAVU

K tanci a poslechu zahraje hudba p. Moravce

začátek v 18.00 hod.     vstupné  50Kč

občerstvení zajištěno.
          Zvou pořadatelé


